

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

### PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Marszałkowska (róg Żórawiej) Nr. 66.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesowanych w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują Administracja Prawdy oraz księgarnie, książki i kantory pism przyręczonych.

Sprzedż pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w Kioskach.

Głoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

**T R E S C:** Polityka: Postęp zagłady. — Tydzień polityczny. — Odcinek: Zrozpaczeni, p. Elż. Orzeszkowa (ciąg dalszy). — *Badania naukowe:* Dzieci wieku XIX, p. K. W. — Naukowe rezultaty wyprawy Stanleya, p. W. Nałkowskiego. — Zatrąci kleruszków skrajnych w publicystyce polskiej ostatniej ćwierci XVIII w., H. p. W. Smoleńskiego. — *Literatura i sztuka:* Literatura angielska, p. L. W. — *Życie społeczne:* Henryk Schilleman, p. L. — *Librum veto,* p. Posła Prawdy. — *Na widnokręgu,* p. Z. Atanazego. — *O prawdę:* 1) p. J. W. (dokończenie), 2) p. M. Stępowskiego. — *Kronika.* — *Odpowiedzi będkie.*

Z powodu trudności technicznych wydanie *Encyklopedyi dla dzieci* uległo małowemu opóźnieniu. Druk wszakże tej książki zbliża się ku końcowi i niedługo będzie ona rozesyłana tym, którzy ją opłacili. O wyrozumiałość prosimy.

### POLITYKA.

#### POSTĘP ZAGŁADY.

„Wszystkie narody kolonizujące grzeszą, powoli więc sumienie publiczne stepiło się w tym względzie.“ Oto jest formuła, która odpuszcza winy okrucieństw, spełnionych przez „cywilizatorów“ na „dzikich.“ Wiemy z historii, w jak głębokim morzu niewinnej krwi wykąпали się pierwsi odkrywcy i zdobywcy nieznanych krajów; wiemy, jakie drapieżne instynkty objawili, roznosząc barbarzyńcom „kulturę“, hiszpanie, włosi, francuzi, Anglii; wiemy, jak członkowie wyprawy Stanleya przekonywali się o istnieniu ludzostwa. Do tej galeryi gwałtów, mordów, rzezi i oszustw dołączają teraz amerykańskie Stany Zjednoczone, nie tylko i równo obydne obrazy walki z indyanami. Niciechęta swej sąsiadce Europa mogłaby względem niej być niesprawiedliwą i przesadną zle w swych opowieściach o tej „wojnie“, więc posłuchajmy ludzkich głosów, dochodzących nas z miejsc, na którym rozgrywa się dramat.

„Wyżni ze swych ziem, przez rząd na każdym kroku zwodzoni, przez agentów oszukani i wyzyskani, przez głód i zimno doprowadzeni do rozpacz, znowu chwycili indyancy (stanu Dakoty) za broń. Jest to następstwo bardzo naturalne. Ze ono odpowiada prawdzie, że wiara w „mesyaszów“ była tylko poboczną przyczyną obecnego wybuchu (plemiona te bowiem od nadprzy-

rodzonej mocy spodziewają się jedynie ratunku), o tem wie każdy. Rząd jednakże Unii nie starał się zapobiedz słusznym skargom tych nieszczęśliwych, lecz wysłał przeciw nim wojsko. Z jakim bezwystym odbywa się ta walka, świadczy jeden z telegramów urzędowych, w którym doniesiono, że w ostatniej potyczce zabito zaledwie kilka kobiet i dzieci — reszta zdołała ucieknąć. I cóż na to mówi opinia publiczna w Europie? Co wielki, dziwny mąż w Anglii? Przedewszystkiem — co prasa? Gdzie się podziało oburzenie i meetingi, protestujące przeciwko tym *american atrocities*? Gdy w Armenii kurdywo populua kilka mordowst i rabunków, gdy w Belgradu lud Aten rozbiogło się jakaś straszna wieść o wypadkach w Macedonii — natychmiast objawia się groza i krzyki: „coś podobnego mogło się zdarzyć tylko w Turcyi — potrzebna jest interwencya!“ Opinia publiczna protestuje, prasa gromi, nawet dyplomacja porusza się. Tymczasem indyancy giną cicho, bez współczucia i obrony.

I cierpienia bywają uprzywilejowane: podczas gdy jedno łagodniejsze wywołują natychmiast litość i chęć pomocy, inne daleko srozsze nie budzą żadnego miłosierdzia. Zwłaszcza zaś krzywdy i bole ludów dzikich i ucywilizowanych darennie skazują się światu — znajdując go głuchym i nieuczynnym. Nigdzie wymowniej, niż w tych wypadkach, człowiek cywilizowany nie dowodzi, że obowiązki moralne uznaje tylko względem istot podobnych lub pokrewnych, zamkniętych nieraz w ciasnym obrębie ras, szczeru lub narodu. Amerykanie Stanów Zjednoczonych oddawna tępią i krzywdzą indyan. Tak np. rząd Unii winien jest im (w Dakocie) od wielu lat za wywłaszczenie z ziemi 376,578 dolarów i wszelkimi wykrętami broni się od wypłacenia tej sumy niedarżom, którzy umierają z głodu. Do jakiejże instancyi mają ci biedacy odwołać się po sprawiedliwość i ratunek? Czy wozwą na swą obronę sądy? Czy poskarżą się mocarstwom europejskim lub ich prasie? Pozostało im tylko to, co pozostaje ka-

zdej rozpacz — próba wywalczenia sobie możności życia bronią. Wjść użyli tego ostatniego środka, którego skutki nie nasuwają żadnej wątpliwości. Stany Zjednoczone nie mają tyle wojska, ile potrzebowałyby do wojny z Serbią lub Bułgarią, ale posiadają dosyć dla pokonania hord indyjskich. Wszędzie też odnosią „wyścizęwa“, których ostatecznym rezultatem będzie dalsze uszczuplenie ziemi i utrudnienie warunków życia resztkom wynierających plemion indyjskich. Po usmierceniu buntu zamczymy się nowe szachrajstwa ze strony urzędników Unii, nowe wiarołomstwa cywilizatorów, nowe cierpienia skazanych na śmierć. Ta droga dojdzie do kresu wielki dramat zagłady, dopóki na obszarze, opanowanym przez kolonistów europejskich w Ameryce północnej pozostanie garść niezalanych i opornych krajowców. Zaista, jeżeli kultura nie może odbywać swego pochodni inaczey i używać innych, uczciwych i słabechniejszych środków, to lepiej niech ona już raz dokonana swego dzieła, niech co prędzej zniszczy, co ma do zniszczenia, a niech zostanie swojej krwawą i obydną robotą znieprawiając nasze uczucia i zasady. Skoro ten uprawniony rozdzój ustąpi, oczyszczy się atmosfera moralna świata cywilizowanego. Wtedy już nie będziemy widzieli yanokosów jedną ręką podpisujących protesty przeciwko okrucieństwom europejskim, a drugą — morderczych swoje ofiary.

### TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Stary wąż morski znowu na wieżach wypłynął. Jedna z gazet doniosła, że Wilhelm II zamierzył przeprowadzić ogólnie rozbrojenie Europy. Za tę wiadomość przybiegła imna, że król Humbert już na myśl tę się zgodził, Franciszek Józef zaś — nie. Poufno dzienniki rzędu niemieckiego nie zaprzeczają tej pogłoski, bo skoro ona jest monarchoi stawia w idealnym świetle, może sobie do czasu obłąkać pruski. A przyznaj trzeba, że pomysiano ją w stylu maturalistycznych pomysłów cesarza niemieckiego.

go, który pragnie być reformatorem świata bez dostatecznego uwzględnienia warunków rzeczywistości. Zresztą nie mamy przeciw temu, aby owo rojenie się sprawdziło.

Centrum, stroniectwo ultramontańskie w Niemczech, odegrało w wielkim dla siebie smutkiem rolę Matyska, na którego przysłała kreska. Zrodzone z „walki kulturalnej“ walczące nie tylko w obronie praw Kościoła, ale także wszelkich swobód, stanowią obo główny żywioł opozycji parlamentu niemieckiego, sympatyczny — pomimo różnic w przekonaniach — innym jej pierwiastkom. To też przy wyborach demokracji, postępowcy, socjaliści, nie mogąc przeprowadzić własnego kandydata, prawie zawsze oddawali mu swe głosy. Ale od roku centrum, stanowiąc w sejmie partję liczebnie najsilniejszą, zaprzęgnęło posiadły wpływ rozstrzygający i połączywszy się z konserwatystami, wytknęło do swego worku wszystkie sztyła reakcyjne. Dawni jego sprzymierzeńcy spojrzeliż ten zwrot i grożące im niebezpieczeństwo, postanowili tedy stanąć przeciw niemu. W Bochum złożył mandat Schorlmer-Alst, jeden z przywódców ultramontańskich, skutkiem tego zrobiono nowy wybór. Tym razem demokraci, postępowcy itd. odmówili poparcia klerykałowi, który też upadł, a przy ich pomocy zwyciężył naradowo-liberal. Jest to fakt bardzo znamienity. Jeszcze przed dwoma laty żywy był to uosobyły straszak, im ktoś zaproponował głosowanie na korzyść naradowo-liberala, który był dla nich uosobieniem szłaństwa, obłudy i braku zasad; dziś wola go od popleciska Windhorsta. Wypadek ten nie pozostał odoobymionym. W Niemczech dokona się niewątpliwie nowy układ stroniectw, w którym zachowawcze staną po jednej stronie, a liberalne po drugiej, zamiast ugrupowania dotychczasowego, w którym po obu stronach skupiali się różnorodne mieszaniny.

Nie dziw, że pogłoska mówi o zgodzie króla Humberta na rozbrojenie, skoro z Włoch nadchodzi zatrważające wieści o powszechnym preszciu finansowym i bankrutstwach. Trzy wielkie fabryki tkanin jedwabnych w Bergamo zawiesiły wypłaty, a na tem nie skończy się szereg upadłości. Zapowiedziany budżet włoski na rok 1891 ma przynieść narodowi przykre rozczarowanie. Wszystko to skutki ścisłej zależności z „wielkim przyjacielem“ wo Friedrichsbub.

We Francyi wybrano ponownie prezesem Izby Floqnota. Jeżeli polityka prasa-

obciwała ująć Padlewskiego, to może go wrzeczilo otrzyma z Hiszpanii. Chociaż bowiem nie stwierdzono ostatecznie, czy tajemniczo tułacz, schwytyany w Olot, jest Padlewskim, do czego sam się przyznaje, lub waryatem, władze hiszpańskie utrzymują stanowczo, że ujęty zabójcą gen. Schwarsztowa. Wrócić o na on być odstawiony do granicy francuskiej.

W Belgii rozszerza się szybko żądanie głosowania powszechnego. Zwińzki liberalne domagają się go w coraz nowych uchwałach, a robotniczo grozą na wiosnę znową powszechną, gdyby rząd nie ustąpił ich naleganiom.

O co jeszcze staro-czesi walczą i czego się spodziewają — trudno wyrozumieć. Jak tonący chwytają się słomek lub brzytwy, które nie zapewniają im żadnego ratunku.

Podobno Parnell zdecydował się oddać ster partji O'Brianowi czy też Dillonowi aż do nowego wyborów, po których spodziewa się odzyskać utracone stanowisko. Wiadomość ta wszakże wymaga jeszcze potwierdzenia.

W Chlii wybuchły nowe rozruchy.

## BADANIA NAUKOWE.

### DZIECI WIEKU XIX.

Nazwano nasze czasy „wiekim nerwowym“ z powodu nadzwyczajnego rozwielmnienia się w tegoczesnych społeczeństwach najrozmaitszej nerwicy. Nie będziemy poszukiwali, gdzie tkwi źródło tego zdercowania, i poprzestajemy jedynie na stwierdzeniu samego faktu. Lecz byleby rzeczą wprost dziwną, gdyby ten fakt powozachył rostrój ogarał jedynie grona dojrzałe i nie dotknięte działwy. Raczej prawdopodobnie, że to dziecko rodziców, którzy dziećci warunkom życiowym nabyli jakiegoś nerwicy, przyjdzie już na świat ze starganą równowagą systemu nerwowego. I rzeczywistosc zapelnia potwierdza nasze przypuszczenia. Nowoczesna psychiatria posiada już kilka dzieł, traktujących spoyalnie o nerwicy u dzieci, a według bardzo powynych spostrzeżeń można śmiać się spohować nawet zapelnie wykonane i wzorowe postacie różnego obłąkania i to coraz częściej. Co więcej, wszystkie możliwe postacie nerwicy występują w najmniejszym lub

większym natężeniu u naszego młodego pokolenia, wywierając na badacza przykre wrażenie, trudną bowiem do uwierzenia wydaje się obecność u małego dziecka rozmaitych cierpien, tak nieodpowiedliwych temu wiekowi i niedojrzałemu organizmowi. Dość popatrzeć, mówi dr. W. Portugalew \*) na różnorodność w tym względzie nomenklatury, wypisaną u Moreau, a liłość ognie naszą istotę, tak rozmaicie wygląda chora dusza dziecka. Choroby czyste nerwowe i czysto duchowe występują jednako. Konwulsje, śmiech spazmatyczny, różno bóle nerwowe, zmiany i w wyrodzeniu uczuciowości, wszystkie te pojedyncze przypadki nie wyczerpują zgola obrazu choroby duszy młodego pokolenia. Lecz wszystko te objawy nerwowe nie są jeszcze tak przerażające, gdyż nie pozabawiają nas nadziei, że z biegiem czasu i przy rozsądnym postępowaniu dadzą się jeszcze usunąć. Daleko już większe znaczenie posiada drugi szereg cierpien — natury moralnej. Tutaj należą niezdrowe objawy duchowe, wykazujące w dziecku zwyrodzenie uczuciowości i występujące pod postacią różnych wybrków; w tej liczbie spotykamy zgola nieodpowiednie namienności, jak miłość lub przywiązanie chorobliwe, zazdrość, gniew, pociąg do trunków lub samobójstwa, przelewania krwi, podpalania, kradzieży. To znova chora dusza dziecka cierpi na balucynacje słuchowe, wzrokowe, smakowe. Niekiedy też cierpienia poprzedzają nastanie istotnego szalu lub prostego obłąkania, albo kłamstwa doprowadzonego do majaczecia. Wszystkie te formy nerwicy zresztą są właściwe dopiero jednej chorobie duszy dziecięcej, polegającej na niernormalnym podcioceniu. Inne choroby ukazują się pod postacią upadku duchowego, jako melancholia, hypochondrya, mania przśladkowa, stepienie myślowe aż do najbardziej posuniętego idyotyzmu, tępości umysłowej i kretynizmu.”

Z nowych prac nad nerwicą u dzieci zasługują na uwagę przedewszystkiem książka dr. Moreau do Tours *Obłąkanie u dzieci*. Z niej pochodzi większość przytoczonych powyżej faktów. Niekiedy z nich są od dawna znane i omd różnic chwały dotychczas polega na tem, że są one obecnie obfite, niż kiedykolwiek. Jako dowody zwyrodzenia uczuciowości, wspomniany badacz opisuje kilka wypadków przedczesnej żądzy płciowej lub nadmiernej złości. Chłopiec trzechletni umiera od wycieńczenia organi-

\*) *Bolnaja dusza ditiati.*

3)

## ZROZPACZONY

Elizę Orzeszkową.

Tak dzieje się i teraz pod zmienionemi formami i oó j przeciw temu może? Jaka w tem moja wina? I do czego mnie to zobowiązuje? Wcale, wcale jednak nie zaprzeczam, że pod tym, jak i pod innymi względami świat ten nie jest takim, ani natura wzorem dobroci. Daleko przyjemniej zapewne byłoby patrzeć na powszechno i wszechstronne zadowolenie i gdyby to tylko odo mnie zależało, natychmiast przemienilibym wszystkich pastuchów w spiewających i kwiatami uwieczonych Dafnisów. Ale naprzód nie zależy to odo mnie, a następnie mniemam, że jestem sam stokród od nich nieszczęśliwszym i stróż skrzywdzonym. Jakimż bowiem są ich potrzeby, a jakimi może? Jak umiobłowana jest ich wyobraźnia, a jak mogą? Czy im, tak ja pomimo, niebezpieczeń są do wytworzenia uczucia szczęścia wytworone a niezależne kombinacje wrażeń wzrokowych,

sluchowych i dotykowych? Wcale nie; ich tezę zmysły znajdując po ręką wszystko, czego im potrzeba, a jeżeli nie znajdują, sama ich cierpien równość się może — rzecz prosta — tylko sumic utraconych zadowolonych, gdy zaś ta druga miała być mizerna, pierwsza jest małą. Czy może być bowiem w dziedzinie cierpien i zadowolonych coś pierwotniejszego i grubszego, nad zjedzeniem lub niezjedzeniem kawałka razowego chleba? I możnaż rozciągnąć za nieszczęśliwego pożytywał człowieka, który przez połowę każdej doby plęł albo kółko maszynny popycha, skoro czyni to on, dzięki swojemu mięśniu i przywykniomiu, z taką łatwością, z jaką ja grywam w kregle lub bilard? On ma kości i mięśnie bajecznie rozwinięte, nerwy ledwie zaczynające; u mnie, na odwrót, pierwsze znajdują się prawie w zaniku, drugie posiadły delikatność i dźwięczność najwyższego instrumentu. Powinająca częścią jego organizmu jest zółdka, mojego — mózg. Jego leniwa wyobraźnia zamykają ciasno granice jednej chwili i kródkiego mięjsca, moja — na ognistych skrzydłach buja po niezamierzonych rozległościach czasu i przestrzeni. Na sąd cygną oddaje: który z nas więcej cierpien musi! Dłaczęć o nie piszą książek i nie dokonywują różnorodnych prób, abyzłowac od cierpien najwyższy wykwit ludzkości, przeze mnie

i mnie podobnych przedstawiany, tak, jak to czynią względem biotologii jej podstawa? Jeżeli lordowie angielscy swoje parki, a Rotszyldowie kapitały rozdzielali mają pomiędzy wydziedziczonych, bardzo proste, aby na mnie przypadła część o tyle większa od Dafnisowej, o ile większe są moje potrzeby i wyższą moja wartość! Pod wartością zaś rozumieć stopień cywilizacji, jako też umiętności jej oceniania i używania. Ze pod tym względem nikt przesięgnąć mnie nie może, tego jestem pewien; proste tedy o wszystkie parki lordów i kapitały Rotszyldów dla siebie jednego... no, niech już sobie będzie dla małej liczby tych, którzy mi dorównują...

...Nie mogę więc na wać dusz więcej tkliwych niż sprawiedliwych znajdować poeioenie w umniejszaniu cierpien, które są stokród mniejsze od moich, ani we wprowadzeniu baranich kóznych pomiędzy sobole i błądzące lisy, o którego pozyteczności wątpię, które nawet o nięką skądolność posiadam... Współczucie z rozkoszą bliźnich rozwinięte jest we mnie do tego stopnia, że zadowolono towarzyszyw stanowi dla mnie co najmniej połowę przyjemności wesolej kolacyi, a upojenie kobiety co najmniej połowę zszęścia w miłości... Ale za współczuciem z cierpiemiami bardzo dziękuję! Mam dosyć swoich... Miłość! Ach, zapewne — nie

zmu samogwałtem; maley gwałcąc drobno swoje ofiary i później jej duszą... Sądy niezar mają do czynienia z takimi przedzwojnymi gwałtołami. Złose znowu dochodzi do takiego stopnia, że trzynastolatnie dziewczę w szale gniewu wyrwa z ciała paznokcie, nie czując najmniejszego bólu. Moreau znajdował nerwicę nawet u dzieci w pielnuchach. Już w tym okresie zaczynają w zidentyfikowaniu niemowlęciu kielkować różne namiętności, które wkrótce przybierają rozmiary potworno i systematycznie pożerają duszę... Nieczna można zauważyć, że namiętności głośno, trzymamy w tajemnicy, wycończają się duchowo dzieckiem: dzieci nudzą się, są smutne, tracą apetyt, szukają samotności; unikają gier i zabaw swojego wieku, tracą swiętą barwę twarzy, powoli wpadają w melancholię i umierają przedwcześnie... Czasami znowu te ukryte żądze doprowadzają dziecko do potwornych zbrodni. W 1888 r. w jednym miesiącu trzechletnie chłopiec zamordował swojego 20-miesięcznego bratczka. Już od dawna czuł on zawziętą w sobie miłość matki do młodszego brata. Podczas nieobecności rodziców porwał noż, zadając niemowlęciu kilka uderzeń, zabija je i chowa nóż pod kanapę. Zapytany napróżd kłamie, że dziecko spadło ze schodów, przyznaje się dopiero później. Legrand do Sanilo opowiada o innym pięcioletnim zabójcy. Dziecko to już w wieku 3½ lat zaczęło nazywać samogwałta i nado znajdowało wielką przyjemność w dokonaniu rowniekaniu, w mordowaniu i pastwienie się nad zwierzętami, w systematycznym ranieniu kur. Raza pewnego w obecności jego młodszego brata upadł, rozbił nos i dostał silnego krwotoku. U młodszego wyrodka zjawiała się wtedy żądza krwi. Podczas nieobecności matki zszedł brata z krzesła i w ten sposób, aby znowu ten ostatni rozbił sobie nos. Dopóki ciału i gły matki wrociła, ręce nadolego okrutnika były całe zbroczone krwią. „Zabij go kiedyś” — mawiał. Rodzice odesłali go do szpitala. Z największą obojętnością odpowiadał na znawłone pytanie. „Lubię krew, sprawia mi ona wielką przyjemność”. „Czy mogę kochać matkę, kiedy nie dbam o samego siebie? Zabijmy ją, aby zabrać pieniądze! A jeśli to mi się teraz nie uda, poczekam, aż wroci i nabiorę sił.” Podobnie silną jest u dzieci żądza podpalania. W Francyi 1884 r. sądzono 170 podpalaczy, w tej liczbie 56 umyślonych przestępców do nich miało jeszcze 16 lat wieku.

Jeszcze silniejsze wrócenie na umysł czynlika wywierają opisy nieletnich samo-

bojów — z jakichkolwiek powodów maly człowieczek targa się na swoje życie. Dzieci to wprost jakby gardziły życiem tak drogiem i cennem dla starców. Moreau przytacza w tej mierze mnóstwo wydarzeń żalonych zgroy. Dziecko ośmiolatnie, zamartwione jakąś balostką, rzuca się pod tramway, aby skoczyć nędzne życie. Inne, dwunastolatnie, znużone uczęszaniem do szkoły, przebija się trzykrotnie zwykłym nożem stołowym. Ojciec każe dwunastolatniemu synkowi pójść do stajni i zolaczyc, czy konie otrzymały należytą poroy paszy. Dziecko nie wraca. Zanępokony ojciec spieszy do stajni i znajduje synka wiszącego. Ocalono go. Zapytany, dlaczego to uczynił, nie mógł podać żadnej wystarczającej przyczyny, twierdził nawet, że uczynił to bez najmniejszego powodu — myśl samobójcza przyszła jakos niespodzianie i siła nieprzebita popchnęła go do czynu. W 1882 robotnik fabryczny zabił siebie wystrzałem z malej miedzianej armatki. Opowiadano o tem wydarzeniu w obecności 12-letniego chłopca. „Wielka sztuka! — zawołał maly, ja tak samo umiałym podstać”. Nic zwrocono na to żadnej uwagi. Jednakże w kilka dni później znaleziono go martwym u nog stołu, na którym stała armatka, oraz biletik z kilku słowami: „umyślnie rozstrzaskałem sobie czaszkę”. Powodów do samobójstwa nie było żadnych. Zesztył jeśli zwrócimy się do statystyki samobójstw we Francyi, znajdziemy, że w przeciągu 15 lat, 482 maletników odebrało sobie życie. Przytem liczba tych czynów wciąż wzrasta, co każde następnie pięcioletnie, wynosząc każdorazowo 141, 166 i 175. Jest to dowodem, że i sama nerwica pomiędzy dziećmi przybija bezustannie coraz bardziej zatrważające rozmiary. W jednym tylko Paryżu w ciągu roku 1881 dokonano 8 takich samobójstw, gdzie bohaterami były istoty, które nie skończyły jeszcze 15 lat wieku.

Jednocześnie badania wykazują, że histerycy jest zjawiskiem coraz częstszym u dzieci. Dr. Briquet badał 87 wypadków tej choroby, w tej liczbie znalazł, że niemal jedna część przypada na dzieci. Oharotk dojeżdża do tego od siebie ciekawe spostrzeżenie. Jeśli na histerycy ciurpi chłopiec, wtedy przybiera on zwołna i nabywa charakteru dalewczego. Dziecko staje się bojazliwym, czerwieni się z powodów najbliższych, opuszcza oczy, porusza zabawy chłopięce, a chętnie stroby się i bawił lalką, słowem wykazuje wszystkie upodobania dziewczęcy. Zesztył historyczne maleństwo jest zdolne

do odbycia całego poematu historycznego z wszystkimi przejęciami, spazmami, smiechami, nierównomiernością charakteru i wrażliwości. Niekiedy dzieci dochodzą do zupełnego szalu, co więcej, rodzą się już obłąkane. „Przytano nam do szpitala czterodniowe dziecko. Miało ono tyle siły w nogach i rękach, że ledwie estery kobiety zdolny je utrzymać. To ataki wściekłości konęły się niepowstrzymanym smiechem, dla którego niepodobna było znaleźć powodu. W gniewie rwała ono wszystko, co tylko uchwycić mogło: bieliznę, ubranie. Później nie pozostawialiśmy go samego. Dziecko to zmarło podczas przekładania się zabków.” Nic są to jedne przykłady...

Istotnie, dżiko obrazy! Jest coś w najwyższym stopniu niemoralnego, przęgnębiającego w widoku tych już skonecznych, chociaż jeszcze nieodrosłych od ziemi niewroptaków. Pamiętajmy jednak, że dziecia każdy wszaga przeciw nerwie u dorosłych i tem samom zatrwa już w zarodku przyszło pokolenie! Rodzice niewroptacy w żaden sposób nie wydadzą na świat zdrowego potomstwa. Jeżeli więc dzisiaj nerwica dziecięca poczyna zatrważać umysły specjalistów i występuje przed kratkami sądowni oskarżona o czynu zbrodnicy, coś będzie w dalszej przyszłości, kiedy to pokolenie młodych niewroptaków wyróżni i stano się rodzicami następnych? Krafft-Ebing, sam wybitny specjalista chorób duchowych, a nado człowiek wysoco ostrożny i powściągliwy w sądach, nie zawahał się oburzyć naszego wieku nazwą norwegię z powodu charakterystyczności, a właściwiej ma w wysokim stopniu choroby. Jakże nazwalby osoby, które mogą nadzieję w przyszłości? Być może w „wielku norwicy” historia wyróżni dwa okresy, w jednym nerwica szła się u osób dojrzalszych, w drugim, młodszych, wzarta się już w organizm drobiazgu ludzkiego... O tem niebezpieczeństwie, zagrożającym przyszłe pokolenie, świadczy nietylko przytoczone powyżej fakty. Jeszcze głośniej przemawiają poznane dotychczas prawa spadku ograniczonego. Alkoholizm, nerwica, życie nieprawidłowe ojców mszą się szodze na potomstwie. A tymczasem wiek nasz z większą jeszcze szlachnością wolno by nazwał opoką alkoholizmu, anizeli nerwicy. Lecz jak rodzice patrzą na te pomną epidemie nerwicy, pozerają ich działwe i obiojętuch bezpotemnie sprowadzić z świata ich wnuków i prawuków? Popatrzenie na te matki, które w norwicy dziecka widzą dowód usdolnien i możliwość popisów! „Jak

ma na ziemi rzeczy, którą natura wo wspaniałej chwili natchenia stworzyła, ani takiej, którą cywilizacya endowniej uprawia i wysubtelniał Wprawdzie mistrzowsko malowane oryginalny bywają w tej dziedzinie nader rzadkie, ale spotykamy się nieraz z kopiami tak wybornymi, że dlugo za ich autentycznosci przysięgać mogłbym, a nawet i z dosę lichych oczepiałem jeszcze momenty zachycenia. Jednak jakże srogo ewinęła mi swoim batem ta blyskawica! Jak okropnie mi okaloczyli cionie tego kwiatu! Do najprzystojniejszego z podzwrotnikowych kwiatów porównywałam to kobiecie, bo posiada ona jego wspaniały i delikatny urok. Nazywałam ją też ostatnią strofą, dla której utworzenia wypowiediany został poemat dziejowy, bo istotnie trzeba było wkomnąć prace i odkryć w dziedzinie materji i ducha, aby mogła na ziemi powstać istota z tak nieokreślenie cienką skóra i z tak nadzwyczajną artystyczną duszą. Na taką corę i kibic, na takie ręce i ruchy, zarówno jak na taką wyobraźnię i wrażliwość, składają się musiały prace i próżniactwo wiołów i pokoleń. Kobiety innych warstw społecznych mogą mieć piękne oczy, swięta rumieniec i inne różne powaby i zalety, ale tak cienkiej skóry i takiej ruchliwej, wciąż od wrócen dręgnącej i częgój sprężonej duszy — nigdy!

Kochałem się w tem białem, gibkim, przeziębnie harmonijnym ciele, nie więcej jednak, niż w tej tajemniczej, pełnej boskich obietnic duszy. Córka milionowego dorobkiewicza, bogata — tem lepiej; jej bogactwo nie przesłaboby do niej nalezeć, gdyby została moją żoną, a obęgu nam udzieliłobyj možnosti utworzenia tego zyciowego poematu, o którym marzyliśmy wspólnie i jednostajnie. Ach, bo oboje należemy do tego wazko zakonzonego szczytu ludzkości, który jest jej kwiatem, zaszczytem — kto więc może olem, do którego nieświadomie ona dąży. Spotkanie się dwn takich istot, w najwyższym stopniu subtelnych i ku doskonałemu wyszkanpi pracy wiołów i pokoleń przysposobionych, zdarza się bardzo rzadko, dla tej prostej przyczyny, że istnieją ich bardzo niewiele. Błogosławilem traf, która na rzecz moją, a rzeczą naszą, uskutoczył jedno z tych spotkań i zarazem unswalo to całkowicie skrupy, czy wpliwłości, których kto inny dosiwdziadać mogłby z powodu jej majakli. Ten megalans z pozoru tylko znajdował się na jej stronie, w gronież zaś rzeczy ja do związku tego wnosiłem więcej, niż ona: po prostu ratowałem ją od bardzo modliwego megalanizmu fizycznego i duchowego z jakimś, choćby milionny posiadającym szarakiem. Ktoś nade mnie mogłby więcej, lepiej uczy-

nić ją szczęśliwą? Z kimżo zgodniej i woskiej przychylał przyszłosci, której obraz, tyje razy połęconymi silami dwóch naszych wyobrazi malowalismsy wspólnie i zadziwiojętco zgodnie. Rozumiała to dobrze. Kochała mnie; pomimo wszystko, co naszło, nie wątpię o tem i nigdy wazpie nie bede. Okazywała mi to tak, jak tylko takie kobiety okazywać umiały. W oczach, usmiechach, drgnieniach brwi, w modulacyach głosu i samym sposobie milczenia — raje obietnic, w usieku ręki, w pochyleniu się kibicy, gdyśmy walał tauczyli, lub w przelotnej jej nieruchomości, gdy jej *sortie du bal* podawalem — słabe zaczatki ich spełnienia. Nie znalazłem kobiety, któraby w równej z nią mierze umiała grać na wszystkich strunach zmysłów i duszy męzczyzny, nadzjęce w wziępienie i rozpacz w najrozkoszniejsze z upojen przemianach. Cudna istota! Wówczas naprzykład, gdy spioranowany naglą wieścią o wyjeździe jej z rodzicami za granicę, stałam jak posąg, na którego bładom obliczu wyzichte jest słowo: rozpacz, przechodzące, zwoła rękota: jedź z nami! Zdejmuje się nie dwa krótkie słowa, ale to sprężenie, które im towarzyszyło, to drgnienie warg, to opuszczenie wyrazu *han*, który jednak wrócił potem w zdwojonej ilości... Gdybym wielki przeżył, nie zapomnialym tego ogromu artystyzmu, które zmieszczone potra-

dziecko to jest dowiecni! Jak mądro na swój wieki! A tymczasem ta mądrość jest istotnie rakiem, toczącym młode ciało i młodego ducha. I zamiast, aby ratować nieboga, co do strasznej przyszłości ówczesniacy fizycy i chemicy i prost usuwaniem nadmiernego podrażnienia duchowego, wprowadza się je właśnie na tory najgubiejście, w to życie szalone, podniecające, zabójcze, jakie należy z zdrowego dojrzałego organizmu wywołuje rozstrój nerwowy, a cóż dopiero mówić o „rozumnym dziecku, a które w swoim rozumie, t. j. przedwczesnej i nadmiernej prawdziwości, nosi wyrzwy i oznaczają zmianę nieszcześcia i choroby dla siebie i jeszcze w większym stopniu dla swoich wnuków!

K. W.

## NAUKOWE REZULTATY

### WYPRAWY STANLEYA.

Podróż Stanleya, która z powodu jego osobistego sporu z Eminem wywołała tak wielkie zainteresowanie i tyle namietnych napaści, nie jest pozabawiona naukowych interesów: a jakkolwiek zarządy akademików, co do tych lubowych niedokładności, mogą być absolutnie słuszne, to nie zapominajmy, że latwiej jest krytykować z pozycji zielonego stolika gabinetu, niż prowadzić naukowe obserwacje wobec związku zatrudnych szeregów w dusznej atmosferze zwiastującej śmiercią. Wielkości Stanleya nie zdają być żadne ani dobieżagowe naukowe zarządy akademików, ani morawy obłądnych lub naiwno idealnych dziennikarzy, co do jego surowości egoizmu, ambicji, polityki lub chciwości na koso słoniową: idealny Livingston, jakkolwiek strawił życie w Afryce, nie potrafił rozwiązać kwestyi Luabaly-Kongo, a akademicy Lenz, jakkolwiek przeżył wpoprzek Sahara, ułkają się jak dziecię przed tajemniczymi mrokami pierworobor centralnej Afryki, przez które potrafił przedrzeć się tylko jeden Stanley, niestraszony, nieugięty. Panowie krytycy, uczem i idealisci, spróbujcie dokonać tego, co on dokonał, choćby dla egoizmu, polityki lub kochi słoniowej!

Je zresztą w napaściach na Stanleya jest obłudny, to pierwiastki szowinistycznego, wywołanego przez spór z Eminem, najlepiej tego dowodzi zestawienie tych napaści z tem, co przed 13 laty pisał o pier-

wszej podróży Stanleya August Petermann, jeden z najznakomitszych znawców historii odkryć geograficznych i jeden z najczynniejszych jej agitatorów: „Stanley więcej zdziałał dla nauki niż wszystkie naukowe badania Afryki, które ciągną się od lat 30, więcej niż wszystkie podróże europejskiej, które rozpoczęły się od lat 80, więcej niż wszystkie podróże Arabów, którzy od lat 1000 wdarli się do wnętrza Afryki; zdziałł więcej niż cała głęboka i klasyczna starożytność. Podobnego przykładu niema w całym dziejach odkrycia ziemi!”.

Ostatnia podróż Stanleya w celu oswożenia Emina nie może mieć naturalnie tej odkrywczej doniosłości, co pierwsza, albowiem czas wielkich odkryć terytorjalnych już przeminał; niemniej jednak przyniosła ona wiele nowych szczegółów, które tutaj, idąc za Batzlem \*\*, zostawimy według kategorii geograficznych.

### I.

#### Stosunki fizyko-geograficzne.

(Plastyka gruntu. — Góry z wzniesieniem. — Średnia woda. — Szata łąka.

Pod względem orograficznym zdobywcę podróży Stanleya polegają na wykazaniu między 1° 20' szer. pn i 2° szer. pn. znacznego wzniesienia, na którym między równikiem i 1° szer. pn. wznoszą się góry, sięgające po za granicę wiecznych śniegów; jak po wschodniej stronie wielkiego podrównikowego jeziora Ukoroce wznoszą się znano już dawniej śnieżne wulkaniczne góry Kenia i Kilimandżaro, tak również i na zachodniej: są to trzy grupy zwane według ich najwyższych szczytów: *Ruwenzori, Mackinnon i M'ambiro*. Droga Stanleya dotknęła tylko pierwszą, podczas gdy druga na wschodzie, a trzecia na zachodzie pozostała od tej drogi oddalona na wiele mil, mało więc o nich mówić. Mackinnon leży na południu jeziora Albert, a na północno-wschodzie od Ruwenzori. M'ambiro leży między jeziorem Albert Edward (Muta Nziye) i Ukoroce, podobnie jak dawniej przez Stanleya odkryta góra Gordon Bennet leżąca na północno-przedniej prawej na równiku. Grupa Ruwenzori, leżąca między jeziorami Albert Edward i Albert, przedstawia się z południa jako wał 50 km. długi z linieznymi szczytami. Wał ten na południu spada tarasowato ku jezioru Albert Edward, na zachód stromo ku dolinie Semliki (rzeka łącząca oja ha-

\*) Ob. *Petermann's Mittheilungen* 1877.

\*\*) Ob. *Peterm. Mitt.* 1876, XI, XII.

ziorn), na wschodzie zaś rozpada się na liczone bastiony, bądź wybiegające z głównej łanucha, bądź odosobnione, niby skaliste warowice; takimi są wspomnianie wyżej Mackinnon i Gordon Bennet. Analogia z górami po wschodniej stronie jeziora Ukoroce, kształt szczytów gór oraz gorące źródła (390°C) na zachodnim stoku Ruwenzori każą przypuszczać, iż góry te są wulkaniczne.

Góry to wnoszą się, jak powiedzieliśmy, po nad granicą wiecznych śniegów; gdy Stanley w Maju 1888 r. wyruszył z powrotem z nad jeziora Albert, wówczas leżąc z jego towarzyszy zwrócił jego uwagę na srebrzysty obłok szczególnego kształtu podobny do góry śnieżnej i mającej ciemną podstawę. Pierwszą myśl Stanleya była o obłoku gromowym, ale trwałość i określoność kształtów przekonała go wręcz, iż ma przed sobą górę pokrytą śniegiem. Był to szczyt Ruwenzori, zwany przez krajowców „Irolem obłoków.” Towarzysz Stanleya Stairs zdał wdrzeć się na tę górę tylko do wysokości 3250 m, nie dosięgnął linii śnieżnej, która według niego schodzi tu do 4700 m wysokości.

Pod względem hydrograficznym wyprawa zbadała dopływ Konga, rzekę Aruwimi, wzdłuż której w górę zmierzala ku jezioru Albert; z początku rzeka płynie rzekdo poziomych warstw drobnozbiornistego czerwonego piaskowca, który ku rzecce spada poszarpanymi podobnymi do ruin słomami i tworzy prądowny, nie przedstawiając jednak wielkich przeszkód zglądzie; ale powyżej zwiastują się skały gnejsowe, a z niemi cały szereg wodospadów, które zmusiły wyprawę Stanleya opuścić lodzice i dalszą drogę odbywać pieszo. Jeżeli więc spoziwowano się w rzecce Aruwimi znalazł zglądzie drogę, któraby w północno polowie dorzeczca Konga ułatwiała komunikację na wschód, to wyprawa Stanleya przyniosła w tym względzie rozszerzenie. Okoliczność, że dopływy lowe Konga, są przeciwnie, zglądnie i zwracają się ku zachodowi, po ciecicach żukowatej rzeki głównej, skracając zglądzie, zapowiada północniowej polowie dorzeczca Konga hydrograficzny rozwój niż północnie. Jezioro Albert Edward wyszła do jeziora Albert odpływ Semliki, piękna głęboka rzeka, płynąca u zachodnich stóp Ruwenzori między brzegami stromcami złożonemi z luźnego rumowiska, nleżącego łatwo podmycia i uniesienia; z wybrzeży tych obrygają się co chwila bryły, spadają do wody i rozpuszczają się natychmiast jakby były ze śniegu lub cukru; zdają się

fiła w tej jednej chwili, w tem mgnięciu oka... Naturalnie strażał latałem wszędzie, gdzie tylko miałem nadzieję dostać — piękną: więc w jedno miejsce, w drugie, w trzecie, w czwarte. Tu, nadaromością poprzedzających starań zrozpaczone, w brodzie najpewniej, ale nie przysięgłbym, czy i nie w ręce także odwoławem brodato bóstwo złoty rzeki. Niech to przecież nie pomogło, gdyby nie znajomość bóstwa z bankierem, a zatem i niejaką wiadomość o moich stosunkach z jego domem i — córka. Wzmoconiem ją wynurzeniem nadziei, której istotnie więcej niż kiedy posiadałem, zdobyłom com sięgł i wyjechałem za granicę. Jazdziłabym pięć miesięcy pełnych — jak oko. Przez czas ten, raz z Hiszpanii, drugi raz ze Szkołymi pisałem do brodatego bóstwa i za każdym razem otrzymywałem — miłą odpowiedź. Zrykowałyśmy raz, ryzykowały się już dalej; ja zaś odbywając podróż podwójną; przenosiłem się z Hiszpanii do Szkołoy i z Norwegii do Włoch, a zarzłem z raju do piekła i z piekła do raju. Wreszcie na jednym z najwyższych szczytów Alp znalazłem się w raju kompletnym: powiedziałam, że mię kocha... Wspaniale dokonywa, złożona z gór, skał, wyruszającego się wśród nich słonica i pod stopami naszymi płynących obłoków, godną była nas i naszej miłości. Byłem szczęśliwy;

zadon szarazek przybliżonego nawet pojęcia o takim szczytami mię nie można... Było ono niezmiernie, szalone, aż do granicy, jakby obłąd i pora tego kraju przejęły ją i odmiętni... Była to metamorfiza nie naga, owszem, ustapiowana z takim znowu artystem, że uwielbienia swego odmówić mu nie mogła, chociaż tym razem ofiarę jego padłom. Przedziwna komedyantka Przyrzyna komedyj widoczna. Po wyznaczeniu wzajemnej miłości na alpejskim szczytzie, cóż w domu nastąpił by musiał? Naturalnie oświadczyły, zaręczyły, ślub. Tego nie chciała, nie dlatego, aby nie kochała mię owszem, kochała, lecz przy głębszym zastanowieniu przyszła do przekonania, że ten majątek, który sama posiada, nie wystarczają do zrobienia z życia takiego poomatu, o jakim marzyła, że zatem, aby cel ten osiągnąć, trzeba don przylżyć drugi majątek. Już kiedy się na dworem klaci zgnęmem, dołać wyraźnie do zrozumienia mi to dala, a potem, głym w rozpacziowej walce z oczywistością po wioło razy jeszcze do drzewi ich dawam!, zawsze, nieodmiennie ten przeklęty automat spotykał mi ze słowami: „państwo nie przyjmują!” I nie wiem, czy mi tak wydawało, czy istotnie świadczy, lokajskie oczy wpijają wo mnie, myślał: „Jestes wdąpan takim samym, jak ja gołcom i szarabwem, tylko gdy ja znaj-

duję się na właściwem sobie miejscu, wdąpan nie wcale nie masz tu do robotnia!” Gwałt! kilka już miesięcy od tego czasu minęło, a teraz jeszcze, gdy o tem myślę, szatany rozdzierają mię na szmaty!

...Wtedy to straciłem wiarę w serce kobiety i w sam ideał miłości. Do Oktawia kochała mię, wależyła i w tej walce — chciała odnieść zwycięstwo nad miłością. Już kiedy więc była ta ostatnia, skoro w tak brudnym żywiole utonęła? Jakimiś był muszają inne kobiety, skoro ta okazała się taką? Czegóż mogę spodziewać się dalej w tym kierunku? Niczego; bo w nie już nie wierze. Był może szczęście, iż ją szwaczka lub gwernantka ofiarowały mi na wicki swoje zbiodzone serce, ale ja za wszystkie dary pochodzące z rąk oszronych, albo aramentem poplamionymi bardzo dziękuję. Palce igła nakłuto i twarzo w podagogice utkwoszone, nie dla mnie. Roz wdzięku to i bez łut i choć czasem ładne — jednak brzydki. Tu więc miłości szukać nie mogę — tam, zwątpiłem, aby istniała, a żywiez bez wiary w miłość i kobietę... Ach! znowu odsunęliam sznudeł i dotknęłam zimnego narzędzia...

(D. u.)

rzeka utworowała to sobie świeżo drogę śród materjału powstającego z obspawania się góry. Jesioro Albert Edward, dawno naukowo hypotetycznie Muta Neigo albo Luta Neigo, okazało się jako należące do systemu Nilu (przez Somiki); położeniem swoim na równiku, sąsiadwaniem prawdopodobnie wulkanicznych gór, obfitością wysp zamieszkałych jezioro to zajmuje w systemacie nilowym stanowisko podobne jak Ukoroze.

Juz od 20 lat przypuszczano że względnie klimatyczny i biogeograficzny istnienie wo wschodniej części dorzecza Kongo wielkich lasów dziczyznych. Podroz Stanlaya prowadzila wiancie przez te lasy, stwierdzila ona wielką rozległość i pozwolila wytknąć ściślejsze granice tych afrykańskich „lyci.“ Nie znaczy to, że obszary po za temi granicami są bezlesne, lecz tylko, że lasy to są inne; allowicm zbiorowe pojęcie lasu, wystarczające dla Europy, należy dla Afryki zróżnicować, rozłożyć na pojęcio podrozne, aby uniknąć pomieszanja bardzo różnych nierez krajobrazowych form roślinności drzewnej. Kwecyta ta zostala rozważana w najwcześniejszej i najlepiej zbadanej części Afryki ekwatorialnej, mianowicie w północno-wschodnim kącie działu wodnego między Kongo i Nilom: podróżnik Piaggia spotkał tam lasy, różniące w głęboko wernymyjsich dolinach rzecznych i tworzące ciemno-zielone smugi śród jasno-zielonych wyżej leżących równin trawiastych; tej formie lasów nadał on miodowiczą nazwę lasów galeryjnych, a Schweinfurth określił głęboką różnicę między tą formą a dalej na północ występującą formą lasów sawannowych, to jest rzadką roślinnością drzewną, rosnącą tu i owdzie śród nizin trawiastych. Granicę między temi dwiema formami stanowi mniej więcej 5° szerokości geograf. to jest równoleżnik, od którego począwszy ku równikowi rok przestaje dzielić się na porę dalszą i suchą i wstępują opady czeroczone, w miarę zbliżania się do równika i zwiększania się obfitości opadów, lasy galeryjne zaczynają rosnąć nawet w płytkich szerokiach żągębionich, gdzie wolno strumienia zastępują wilgoc gruntową; tu występują krzwy i liany, las przybiera typowy charakter dziczyznych lasów sawannikowych.

Istota krajrozaw w obszarze lasów galeryjowych jest dualizm, występujący wo wszystkich geograficznych zjawiskach od ukształtowania gruntu do szczegółów życia organizmego. Jest to kontrast między głębokimi wąziami dolinami i wzgórkowatemi lub równymi wyżynami, między wilgotnym cieniem i słoneczną posuchą, między ciemnym dziawiczym lasem i stopem lub lasem parkowym, między formami zwierzęcimi, które przebiegają stopy, w szybkości biegu szukająco oceniana, a formami chroniącymi się śród gałęzi i liści drzew. Kontrasty te nie posiadają łagodnego przejścia, odrzuńają się ostro, ale w pobliżu równika zaczynają z tych lasów galeryjowych wybiegać nihy przykasko leśno w krainy stepowe i kontrast powoli się zaciera, a kraina zmiana się w nieprzerwaną las dziczyznej, gdzie korony drzew splełają się ze sobą tak, iż zakrywają widok słońca i nieba; przez taką puszczo, 14 razy większą niż całe Niemcy, szedł Stanley przez 160 dni Ratzel na podstawie danych Stanlaya i innych podróżników tak określa granice dziczyznych lasów, pokrywającego wschodnią część dorzecza Kongo: las ten tworzy wielki łuk otwarty na zachód, którego podstawa sięga 20° wech. d. Gr., wierszolek 300 wśch. d., a punkt najpóźniejszy i najpóźniejszy sięgają 40° szer. półn. i 5° szer. połud. Lasy galeryjne są porożkami tego nieprzerwanego obszaru leśnego wysuwającymi się pod obroną niższego położenia w krainy sawannów, które też posiadają wo lasy parkowe.

Gdy geograf określi rozprzestrzenienie pownoy krajrozawowej formy i uzasadni je, to nasuwa mu się dalsze pytanie, jaki

wplyw forma ta wywiera na życie czlowika. Pierwotny las afrykański jest nadzwyczaj silno zaludniony, a fakt ten ma wazne znaczenie dla wszystkich przypuszczalnych obliczeń ludności Afryki środkowej: dotąd za podstawę obliczeń przyjęto dwa obszary graniczne krainy lasów, mianowicie kraj Manjema i dział wodny między Nilom a Cello, które stosunkowo są gęsto zaludnione, a prócz tego przyjęto liczbę, dla nich za wysoko; błędy to zwiększają nadmiernie przypuszczalną cyfrę ludności Afryki środkowej. Wśród lasów mieszkają murzyni łowcy jasnziejczy cery i niższego wzrostu, silnie pigmieci. Nad rzekami wysiedliły się inne plemiona murzynskie wczesnego wzrostu, ale pozbawione silny odporu wobec żobekich wypraw arabów, nubijskich i manjemoj w celu chwytania niewolników. Pierwotniostwo las był słońca dołączaj murzynoj wschodnich pasterskich od zachodnich rolniczych; dotąd jeszcze najsłabiejotwieżone plemię murzynoj pasterskich, Wahuma znajdujące w krawędzi lasoj zachodnią granicę swego rozprzestrzenienia.

W. Naikowski.

### ZATARGI KIERUNKÓW SKRAJNYCH

w przybliżycie polskiej ostatniej ówierci, w. XVII.

#### III.

Żródło tolerancji znajdował Switkowski w rozroście wiedzy w ogóle, w szczególności w postępach filozofii. „Nasza filozofia, która przedtem wytkinnte ocznych głów wynalazki i mnożstwo balamutnych a próżnych wiadomości składały, jest teraz córka doświadczenia i pilnego uważania natury cudzej. Nie słów i niezrozumiałego gadania, ale uczy myślenie i cze. Prawda, że to jeszcze nie dzieje się wszędzie i po wiela Europy szkolnej, a nawet w tak wypolerowanej Francji widąc jeszcze dawne dzikich złań zabytki. Ale młodzież, że szkół na świat wychodząca, nabywa łatwo, kiedy chce, rozsydnej filozofii, a mnogość wybornych w tej mierze książek oświecają i doskonałą wszystkiej Europy kraj. Jeszcze przed pięćdziesiąt lat nie było tak dokładnych pism w filozofii więcej, jak trzy, cztery. Teraz wszędzie jest obficie znowo. A choć nie z własnoy woli, jest jednak rozrywcz dżow obfity. Nawet w Hiszpanii wiadomy juz dobrze Locke, Helvetius, Montesquieu, d'Alambert, Diderot, Wolf i Leibniz.“<sup>1)</sup> „Skwapliwie też rozwodził się nad zasługami d'Alcamberta, Diderota, Russa, Eulera, Herszla itp. „Filozofia i literatura w osolnie sławnego para Diderot, którego cała Europa szczowała, a który umarł... utraccia bardzo wiele... Taki czlowiek, jak p. Diderot, wpływa w historie swego kraju, a nawet i naszego wioku. Przyłożył on się do rewolucji wielkiej w umysłach ludzkich, która nie wiadziej, czy pomoże nakonien do szczepliwości, czy też do nieszczęśliwości ludz. Czlowiek taki jest daleko gwałoczniejszy, niż sto innych, którzy słyną w gawiedze *de France*“<sup>2)</sup>. Kiedy — pisał o Herszlu — „powinien się mieć za szczepiwość, iż żyje w takim czasie, w którym tak przedziwny obserwator przystępuje do odkrycia natury w tak odległych i okazywał jej orężących, jakie są wiszące nad nami gwiazdy i planety“<sup>3)</sup>. „Nie dał on się — pisał z poohlizwością o d'Alcamberta — nawet przy śmierci odwieść od zdań swoich, tak dalece, że umarł, nie dawszy żadnego znaku, iż był chrześcianinem. Zaczem nie można mówić o nim tego, co on o Montesquieu napisał: *Il est mort accablant*.“<sup>4)</sup> Przynajwał, że cho-

ciaż nie zgadza się z wiela poglądami parodoksalnymi Lingueta, wielbi przecież bystrość jego i wiedzę. „*Non juravi in verba* tego mistrza, jednak go nieozwa mistrzem nazwał nalezy“<sup>5)</sup>. Nawet teoryom, uznaniem za błędne, że stanowiska rozwoju wiedzy hold oddawał nalezy. „Gniowa mnić to zawsze, kiedy słyszę szomczących na jakiego autora, który, na niezamowne deciekania pola dżwazy się uwiesić błędnym światom, uwodzi także czytelników swoich... Gdyby w naukach nigdy nie było błędów, toby w nich jeszcze dotąd nie było niepowego. Spinoza, Hobbes i Bayle więcej samymi błędami swymi przysłużyli się prawdziwej filozofii, niż wszyscy oni bardzo ostrozni mężowie, którzy drżeli z bojąznią, aby nie uczynili jakiego fałszywego wniosku i dla tego zawsze tylko na samą prawdę powierzczonego lupinco przestawali“<sup>6)</sup>.

W swobodnej zamianio myśli znajdował Switkowski gwarancję rozwoju, zabezpieczenie oświaty od mgłów... „Dziela Woltera, Russa, Humu, Fryderyka II nigdy nie były drukowane w kraju, a jednak ich pełno u nas, tak dalece, że gdyby były drukowane w polskim języku, nie mogłyby się ich znajdować więcej. Oszwom można mówić, że jeżeli się tych książek zagrzebniczy, a z nią nieznawieści tylo namnożyło w Polsce, przeynąc tego najwiękziej jest cenzura aurowa, która dotąd w ręku duchownych smych została. JXXIX dawniejzy oficyalowie i cenzorowie z bojąznią, aby nie w książkach polskich nie znajdowało się przeciw wierze św., fak autorów manuskrypta mawali, przekłesali i samyżse pisarcomu przypykrzali się, iż rozumniejszych i najpolej myślicznych odpadła ochota do pisanja i drukowania. Przeciwnie: legendy, żywoły świętych pełne bezrozumnych bajek, opisy nieprzełoczonych cudów przy różnych obrazach, niylo dzieł się majajacy; tomy kazani, które na zawsze hanbić będą wiek, w którym były pisane i drukowane; wolny miły kurs i ich autorowie wszedko do wydawania takich dzieł zachęconie. Nie było to przyzwolta dla wszystkich umysłów polskiej pastwa: wiela Polaków, widząc tak upodłoną literaturę polską, sznack zaczęli zabawy i nauki swojej w książkach zagranicznych, w których raz zasmakowawszy, nie czynili między nimi braku, równie dobro i użyteczne z szkoldniwni szczoawali i współziomcom swoim zachwalali. Stąd poszło wo książek niewiornych u nas mnóstwo, do czego może nie byłoby przyszło, gdyby literatura nasza utrzymywała się była przy swoj gudości i doskonałości, której jest bliżka była za panowania Wazow. Wieceza to jest prawda, że wolność i spokojne bezpiecznoństwo dżną są wszystkich kunsztów, prac i przemysłu ludzkiego; pod jarzmem przynęki, despotyzmu i ustawiecznej przeszkości nie się nie udaje, wszystko ukłeczniczyć“<sup>7)</sup>.

W kraju znaczy za Stanlawa Augusta, w porównaniu z czasami dawniejzymi, znajdował postęp, daleki jednak od aprotnaia cywilizacji zachodniej. Odpowiedzialność za niedostateczność rozrostu swiata w Polsce za walą głównie na pisarzy, że zarzucał społeczność kwintami bolletrystyki, zamiast posiewem nauki. „Polak, z przyrozenia rozsydny i nad wszystkim się zastanawiający, nie ma-li przeynąc w wielką liczbę pism naszych wzruszyć ramion i mówić: *cui bono?* Jakieżli nas to dotąd zarzeczno książkami? Zoby odlożym leżące pole uprawić, zaczynamy od zasiewania na niem kwiatów; chcecie drzewo usychające odżywić, polewamy jego liście, zamiast leczenia korzeni. Dzieje starożytne, rozmaite wiersze, komedye, miłosne awantury i tysięczno próżnych głów pta-

1) Pamietnik z r. 1783, t. I, str. 1-7 *passim*, art. Zastanowienie się nad sztykiem XVII wioku.“  
2) Magazyn z r. 1784, część III, str. 742.  
3) Pamietnik z r. 1787, str. 96.

4) Pamietnik z r. 1783, t. II, str. 395.  
5) Magazyn z r. 1785, t. II, część I, str. 261.  
6) Pamietnik z r. 1789, str. 919, art. „Rozstrząsanie uwag pisarza jednego nad wolnościami drukowaniami.“

kraj nasz napelnily. Historia nowa, stan niniejszy krajów, polityka tego wieku, prawa dzisiejsze, ekonomia prywatna i publiczna, bez których naród ostać się nie może, ludowiby były u nas dotąd, gdyby nie Konarski, Wyrwicz, Klnk i Skrzotowski, z naszych księzek znane\* 1). Właśnie program *Pamiętnika* i *Magazynu* zapobiegł owoj jednolitości, dostarczając powszechności wiadły w najróznorodniejszych kierunkach.

"Edukacyja, światło! — oto jedyny srodek wyteplenia wszelkiego zabobonu i z nim trujących aższołowości publiczną występkość" 2). Pod takimi hasłami w jedenastu rocznikach *Pamiętnika*, dwóch *Magazynu* tępił przesady wykładami o piornach i konduktorach, o trzęsieniu ziemi, zory pólno-cie, gwiazdach spadających, tębach morskich itp. Nawołując obywateli do obserwowania zjawisk fizycznych i krytyki, ostrzegł przed urojeniami Swedonborgów, Sahrpferów, Mesmorów, Cagliostro itp. "Żyjemy w tym wieku, w którym, dzięki Bogu nie trzeba się obawiać, aby dzieła jakie narody, światło rozumu i nauk zaszły, miały znówu po Europie rozprzeczony grąbł cności powlokę. Ale gnieździ się między nami inny nieprzyjaciel, którego nie postrzegamy, chowamy go i pielęgnujemy, a który i sam, pochłozdaz z ciemności i niołki ją siołozie rozprzeczając, zdaje się szeroki torowad do tego niezszczenia droge. Jest to owa coraz wzmagająca się zaraza wielokrotnych urojen." Zaliczał do nich najprędz zgleblenię się w niolozstępnych myśł ludzkiej przopaszach, wywołując mistycyzm i spirytyzm; następnie wiawanie w ludzi "istynną tkłiwosć i nicopolnego nagłoznaczności", "skłotem których kobiety nie mają odwagi zabć komara lub mułoy, prawozdoye postawiz zycia zbrodnarz. W czuolostkowosć wiedział Switkowski stan chorobliwy, w kryjącej się po za osłoy symbolozho i rytualy tajemniczości — oszuzio lub głupstwo" 3). Ratanek przeciwko chorobie i głupstwu znajdował w edukacyi mlodych pokolen, oparł ją na szaszopiciu i pielęgnowaniu rozsądku. Nio wzrozdz w idce wrodzone, w naturze wszystkich ludzi jednokowo widział rodzajność gruntu.

"Przez z uprzedzeniem! — wolał do tych, którzy dowodzil różnosć natury ludzkiej; grunt i pole wszozdzie jest jednaki. Ruczącym tedy wszozdzie jednokowo nasusienio, a wszozdzie zbieradź będzimoy jednokowo owoce" 4).

Po zamknięciu *Pamiętnika* w wzroszin r. 1792, wydawał Switkowski *Zabozoy obywatelskie* (1792, 1793), w których duzo naczył powisć polityce i takim sprawom praktycznym, jak falszozowanie wina, palenie wódky z kartofli itp., lecz dawad i relacye o ruchu umysłowym zagraniczym. Dla literatury francuskiej ochłodził, wskazywał na potrzebę uprwy niemieckiej. "Dotąd w Polsce zajezy blysimoy wielkiem uprzedzeniem do samoy literatury francuskiej. Franczy nie miolimoy tylko za przybytek rozumu ludzkiego, z niej wygladzimoy tylko dzieł uczoney, rozumiejąc, że tam jedniny, jak mod i strojów, tak też i piam najwbyroszniejszych tworzą się wzory. To uprzedzenie szuchozilo tak daleko, iż nawet bryzdylimoy się tom i gardalismoy, co nio było francuskiego. Osobliwie zaś szczydlisimoy z piam wszelkich niemieckich. Na okazanie największoy naszego wstrętu do wszozkiego, co było napisane w Niemczoy, nazywalsimoy wyrazu, że to było *dejaz*, jakoby dajne znać, że w Niemczoy co tylko piszą, musi to być coś ocołoznego, nieprzyjemnego; że Niemcy nio mogą mieć w piwsim owoj przyjemnosci, owoch wiedzok i powobów, które znajdujemy w pi-

smach francuskich; nakonice, że Niemcy nio mają tego dowcipu i bystrosci, aby mogli wynalozć co interesującego do czytania." Zdaniem Switkowskiego "najpiękniejsze czasy dla literatury francuskiej już minely, a zaś czasy to sławno i chlubno nastajdy dla Niemców. Nio masz narodu w Europie, w którymby teraz mułki tak kwitnely, jak w Niemczoy." Zgodnie z takim pogladem pomieszczał w *Zabowach* przekłozdy z niemieckim; o stanie literatury angielskiej, katechizm zdrowia itp.

Zaskozczyła Switkowskiemu śmierć w trakcie zatargów z księgarzami i nowoy projektów wydawniczych. Gröll, nie porozumiewsz się z autorem, zapowiedział drugie wydanie *Budowania wiejskiego*, które istotnie doprowadzil do skutku (1793). Switkowski, zaprotestowawszy przeciwko targociem się na własnosć swojā, podjął sam nowā poprawnā ołycę dzieła, które czosć pierwszā p. t. *Budowniczo wiejskie* wyszła z druku w listopadzie r. 1793. Jednoczesnie ogłaszal Switkowski prospekt ml *Pamiętnik tygodniowy*, którego numer pierwszy z kopertozystkami wyszł miał po nowym roku 1794. W trakcie polemiki z Gröllem i przygotowanu do nowego wydawnictwa 28 grudnia zycie zakonczył 5).

Poniżajce obfitosć treści i dokłoznosć informacyi w najróznorodniejszych kierunkach, odznaczaly się pisma Switkowskiego smiolosiz i stanowczosiz poglądoy, co w kwestyach dradzielczych praktykowlao się przedtem w ksiązkach i broszurach, lecz rzadko w wydawnictwach przyozystanych. W obzic konserwatywym ludzizy nieawisio, srod postępowców cioszly się pozycnosiz i wpływ. Tom pierwszy *Pamiętnika* przedrukowany zostal u Dunora w r. 1784; profesowoy wyzoly akademickiej plackiej w *Magazynu warszawskim* czerpali materialy do wykładu nauki moralnej i prawa.

Drugim czasopismem postępowcem była wychluzdajca w Warszawie dła razy na tydzien *Gazeta narodowa i obcy* (1791, 1792), redagowana przez posłów infantlickich: Jozefa Weyssenhoffa i Juliana Niemcowicza, oraz kasztelana raciejskiego, Talisusa Mostowskiego. Mlodzi redaktorowoy, przejęczy hasłami rewolucyj francuskiej, propozowali za posrednictwem pisma swego radykalizm glównie w kwestyach polityczno-spolecznych. "Od dwosch lat — glósł w prospekcie — mnogie rewolucye okryly Europę. W niej przez lat pięcdziesiat myslenia spokojno, dlugie uwagi szeryly się zwolna i w milozeniu gotowaly rzadzoy odmiany. Pod ich sąd surowy w ciolosci przechodzily kolejno za bledy, wzroszozono od wieków, to przesady szanowano i przez czas uswiecone. Przyszla chwila nagly, wyrok ich padł niespodzianio i skutki ich wylęcaly w wysokich raptownych i w czynach goracych. Odglony nowy rozszedł się wszozdzie, uslyszano z zadziwieniem, że są prawa czlowieka starsze, nad umowy ludzkiej; że nio narody dla królów, ale królówwie są dla ustanowienia szaszlosnosci narodów; że ustawly spoleczne to tylko są rozsądno i trwałe, którzy zasadzajā się na niezmiennych prawach przyrodzenia; że wolnosć nio jest dudem ludzi, ale wrodzona powinowosć kazdego czlowieka; że zwiazki spolecznozstawa na to się zawarły, azoby ją utrzymaly i porzadzā i spokojnā i pewnā uczynily" 6). Wyrazal entuzjazm dla Woltera "ktory odwojował prawa rozsądku i zguciolotal przosady" (1791, N. 62); adorowal niepodogłoso myśli, szęcali fanatyzm.

Wolnowolnosiz Switkowskiego i redaktorów *Gazety narodowej i obcy* z osłok i uporczywā spotkala się krytyka. W charakterze bojowników konserwatywizmu naj-

energicznizj występowali ex-jezuici: Wyrwicz i Enskina, oraz reformat Śrowiecki. Mnioj im chadzilo o wzgledy polityczno-spoleczne, stawiali glównie w obronie interesów religii.

(D. c. u.).  
W. Smolenski.

## LITERATURA I SZTUKA.

### LITERATURA ANGIELSKA.

Hutcheson Macaulay Posnett, *Comparative Literature*.  
Londya.

Najwybitniejszym przedstawicielem krytyki naukowej w literaturze jest obok Taine'a prof. Posnett. Podlega gły mistrz francuski i jego uczniowoy zwracajā glównā uwagę na stronę psychologicznā krytyki, na zwiazek pomiędzy dziełem a duszā artysty, Posnett rozpatrujā glównie czynnik spolecznie i dal nam w tej kwestyji najdoszłā analizę, jakā literatura europejska posiada.

Zastanowimoy się najprędz nad ogólnymi pogladami autora. Niema wyrazu, któryby był bardziej nadużywany, niż "literatura." "Czego w tć ogólnā formułę ludzie nio wychajā? Przyjrzimoy się przyczynom tego braku szęsliego okieslenia. Grecy i Rzym posiadaly masę nazw dla oddzielnych galez — poczy, krasomowstwa i filozofii, ale ani jednego dla oznaczenia ogolnej sumy pism, jako obrazu rozwoju narodowego 7). Grecy bowiem nigdy nio doszli do jednosciny narodowej, Rzym natomiast przesoczyl jednomy rzutom do municipalnosci do państwa wszechziawiatowego, a zresztā drobna garstka piszacych miała bezustanku przed oczyma wzory greckie. Dopiero we wapolozosiej Europie, gdy piwsniowstwo przeszlo oznaczac tylko kopie i przyrobki autorów starozytnych, jak to pod skrzydlem moznych panów za czasów Odrazdzenia, a stalo się zbierzim pism odpowiadajacych rozwojowi narodowemu, "literatura" otrzymala mlwoj więcej konkretnę znaczenio. A któz nio nazwā w rzymskiego i francuskiego piwsniowstwa bez różnicy "literaturā"? Z tego punktu stajā się oczywista cala szmiesznosć tych autorów, którzy rozprawiajā o atenskiej "literaturze" "narodowym" lub o saskim eposie "narodowym" w zastanowieniu do czasów, gdy Grecy byla zbierzim muncypiońoy, a nasi przedstawiali liznā federacye niezaloznych grup.

Drugā, wazniejsza przyczyna, niookreśloności literatury zawiera się w rozwoju zycia spolecznego. "Wczosio — powiada Posnett — jakkolwiek głązł prozy lub poczy, a znajdzisz, że posrednio lub bezposrednio wyrazia ona pewne warunki spoleczne. Krasomowstwo greckiej *ekklezija* lub rzymskiego *forum*, angiolskiego parlamentu lub francuskiej palastry; hymny indyjskich lub zdowskich kapłanów; rytymiczna cześć hebrajskich lub arabskich poetów; spiewy *chorowadów* w ruskim *mirze*; atenskie, rzymskie, saskryckie, chińska, japońskie, angielskie, francuskie lub niemieckie dramaty — wszystko to jest zwiazane i odbija czyny, myśł i mowy speyalnych miejsc i czasów, w których się zjawilo." Ogólno wyrazienie "literatury" maszujā że zaloznosć, pod uogólnieniem tem kryjā się wszozkie zlyt oddębno zjawiska, aby mozna bylo określić jakie takie konkretno cecoby, charakteryzujāce powyzsze pojecie zawsze i wszozdzie. A jednaki któz talozch cech nio odnajdzie? Odbywa się to glównie dzięki entuzjazmowoy, który wzroy klaszno dawnoiz ubudzinaly. Przez dlugie czasy wierzono, iż po za nimi niema zbawionia: wpa-

1) *Pamiętnik* z r. 1783, t. I, str. 604.

2) *Pamiętnik* z r. 1793, str. 249.

3) *Magazyn* z r. 1784, część II, str. 11. "Myśłi wzgledem pańacych za dal essayów uroję."

4) *Magazyn* z r. 1781, część II, str. 257, art. "Makymy dolnego wychowawco."

5) Korespondent krajowy i zagraniczny z 7 i 14 wrzesnia, 30 listopada, 3, 26 i 31 grudnia r. 1792.

6) Prospektus wiadomosci politycznych i wczonych krajowych i zagranicznych p. t. *Gazeta narodowa* z 1791.

7) "Literatura" oznaczala alfabet (Tacyt), grammatykę (Quintilianus) lub erudytyę (Cicero).

niale czasy Periklesa i Augusta dostarczyły pewnej sumy „arcytypów“ literackich, które wydawały się ustanowionymi raz na zawsze. Rozumie się, że kilkowrotowe nasładowictwo dawało im siły. Z biogiem wszakże czasu twórczość literacka wyzwała się od tych typów piękna formy i treści, a jeszcze bardziej nieodpowiednimi okazały się one w zastosowaniu do pierwotnej, klarownej twórczości artystycznej. W ten sposób nadzwyczaj trudno jest oznaczyć jakiegoś wspólnie ogólnego „literatury“, a wszelkie potoczne określenia jej przedstawiają tylko jeden chaos, w którym różnie miejsca, czasy, społeczne i indywidualne charaktery są zamazane.

Na rozwój życia społecznego nie zwracali uwagi najwybitniejsi krytycy. Zamiast badać zależność dzieła od warunków, wśród których się pojawiło, analizowano je na zasadzie pewnych ogólnych formuł, które dla każdego rodzaju poezyi były ustanowione. Wzórów znaleziono mnóstwo, poczynając od poetyki Arystotelesa a kończąc na dramatach Shakespearo a. W ten sposób zastanowiły się teoryje, iż literatura jest w gruncie rzeczy nasładowictwem dzieł mistrzów, iż idealny nie podlega rozwojowi, lecz są stałe. Reformatorami w tej dziedzinie byli przedstawiciele „szkoły romantycznej“, jakkolwiek sami nie byli świadomi całej rozległości swej reformy. Odwołując nasładowictwo wzorów starożytnych, jako nieodpowiednie dla nowych warunków społecznych, czynili oni oczywiście, jakkolwiek niewiadomo, wniosek, iż idealny literacki znajduje się w zależności od pewnych ograniczonych sfer ludzkiego życia. Romantycy przeoczyli tu prawdę i starali się także pretendować do praw ogólnych. Literatura „nacyjonalna“ miała wraz z nimi wygłosić ostatnie słowo swego rozwoju. Jest to błąd, który spotykamy we wszystkich naukach społecznych. Kto nie wie np., iż ekonomisci odcinili zastosować teoryje „laissez faire“, zdjętą z chwili obecnej, do przeszłości i przyszłości?

Nareszcie trzecia przyczyna niemożliwości określenia „literatury“ zawiru się w tem, iż w rozmaitych okresach historyj jej cechy, środki i narzędzia były nader rozmaite, często sprzeczne. Dla greków sztuka miała na celu przyjemność, nycie ostateczne, dla chińczyków — moralność. Arystofanes, którym w Atenach się zachowywano, były w Chinach niewątpliwie wymagany, na zasadzie prawa. Cele sztuki zmieniły się w zależności od zmiany warunków społecznych. Niegdyś łączą się ona z całością wiedzy. Oddzielenie nauki, jako odrębnej zupełnie gałęzi twórczości umysłowej, było skutkiem długotrwałej tylko ewolucji. Co się tyczy środków i narzędzi literatury, to nawet na szczyście cywilizacji greckiej muzyka i taniec stanowiły część integralną przyjemności artystycznych. Środki te zmieniły się od związku muzyki, tańca i śpiewów, w których słowa miały najmniejszą znaczenie, aż do drukowania liter, jako głównego narzędzia literata-artysty. Widzimy „niemożliwość pogodzenia wszystkich tych sprzeczności w jakimkolwiek ogólnym określeniu literatury“ — powiada Posnett. Nie ościsnąc więc sobie widnokręgu żadną ogólną formułą, nauka powinna grupować wszystkie dzieła literacko-artystyczne (tj. oparte bardziej na wyobraźni, niż na refleksji i uwzględniające bardziej przyjemność, niż cele praktyczne lub naukowe) z każdego okresu około form społecznych i zjawisk przyrodniczych (klimat, grunt, roślinność i życie zwierzęce); badać zależność pomiędzy rozwojem pierwszych i drugich. Zastanawimy się nad tem bliżej. Główne zadanie literatury po wszystkie czasy polegało na malowaniu charakterów ludzkich. Otóż krytyka naukowa na pierwotnym planie zestawia tych ludzi z ich społecznym i przyrodniczym otoczeniem. Zwolennicy pojęć ogólnych wynajdują jakiegoś idealnego „człowieka“, którego

„istota“ ma pozostawać niezmienną wszędzie. Ten to człowiek-tytu obdarzony jakimiś „ogólnoludzkimi“ cechami, ma być kamieniem węgielnym literatury. Niema mylniejszego pojęcia, a jednak największy krytycy mu holdowali. Któż np. nie zna przodu, który istnieje względem Shakespearo a, jakoby on miał nam dawać typy powszechnie i stałe dla wszystkich czasów i miejsc. Angielski dramaturg stworzył wrzaskomotego ludzkiego „balwana“ („jido“, jak mowi Posnett), który ma się znajdować ponad formami społecznego życia, będąc dla nich wszystkich wspólnym. Myślenie tych orzeczeń najlepiej sprzeczne można na dramatach Shakespearo a z życia rzymskiego: występują tu zazwyczaj żyrtwórcy gentionowicie, mieszczenie i rzędniejsi londyńscy z wieku Elżbiety. *Korralen* jest raczej rycerzem średniowiecznym, niż obywatelom Rzymu, a poganiki Shakespearo a, Poroya, Kalpurnia, Volunmia, Virgilia — są to chrześcijańskie kobiety, które względem mężów znajdują się w stosunkach, jakie panowały podczas XVI i XVII stulecia w Londynie. I nie ulega wątpliwości, że gdyby Shakespearo chciał napisać dramata z życia rzymskiego i przydatnił swych bohaterów w odpowiednio szaty. Żadnych ogólnoludzkich charakterów niema: znajdują się one w ściśle zależności od danych stosunków społecznych, a „kto nie zna społecznego życia grupy — powiada Posnett — ten musi mylnie tłómaczyć charakteru indywidualna jednostek, jako *londonizację* życia publicznego piosbu rzymskiego, ten musi chrystyanizować i feudalizować prywatne stosunki, uczucia, myśli rzymskie z „Pursach“ — przedstawia nam czystych atoczości. Wszystko to historycznie jest błędne i to nietykko dlatego, iż zadani poeta nie jest i nie może być uniwersalnym i musi pojmuwać charaktery przez przydatnił otaczających go stosunków społecznych, iż nie może wyskoczyć z własnej swej skóry, ale i dlatego, że pisze dla współczesnej mu publiczności. Orastos, pedzony do zbrodni *can* aweragem greków dziedzicznych, jest dla nas prawie niezrozumiały. Uczucia i wierzenia, które czynią jego historię tragiczną, znajdowały się w sercu słuchówców atoteńskich. Wyrafinowane intrzyj Moiera utkano się według smaku dworskich kłótek. Dla tych samych powodów rzymskie dramaty Shakespearo a miały powodzić: widzem z epoki Elżbiety przedstawiały one żywe, zupełnie im podobnych ludzi.

Toż samo powiedzenie można i o poezji lirycznej, lub epicznej — względność uczuć i typów nie podlega w nich wątpliwości. Nie mniejszą jest zależność poglądów człowieka na przyrodę od warunków społecznych, w których on się obraca. W pierwotnych społeczeństwach, gdy indywidualizm jest słabo rozwinięty, człowiek *jak humanizuje*, nietykko w religii, ale i w literaturze. Dopiero z czasem oddziela ją od siebie. Ale i we współczesnym życiu rozmaite warunki społecznych wywołuje rozmaite poglądy na przyrodę. A Schiller niewątpliwie się mylił, twierdząc:

„Und die Sonne Homers, siehst sie lachel auch uns“ — nietykko dlatego, iż nauka rozszerzyła widnokręgi, ale głównie dzięki zmianie stosunków społecznych, którym towarzyszy zwykło przewrót w psychologii ludzkich. To wszakże zestawienie ludzi ich poglądów, uczuć i myśli z otoczeniem społecznym i przyrodzonym stanowi tylko połowę zadania krytyki naukowej. Jest to mianowicie część statyczna. Druga, dynamiczna, powinna badać rozwój literatury w zależności od ogólnego rozwoju społecznego. Posnett daje w swem dziele próbę takiego badania. Przedstawimy wyniki w głównych rysach.

Początki literatury przejawiają się, jak wiadomo, w śpiewach chóralnych. Sotki

tomów napisano dla objaśnienia, jakie właściwie znaczenie mają chóry np. w tragediach greckich. Według Posnetta objaśnia się to bardzo prosto. Są to pozostałości z bytu rodowego, gdy każdy *gens* przedstawiał jednostkę o wspólnej własności, wspólnem pożyciu i wspólniej odpowiedzialności na tym i „tamnym“ świecie. Jednostka rozpylała się w grupie, *gens* posiadała wspólną, zo tak powiemy, duszę. Była to psychologia zupełnie różna od naszej: dla nas odpowiedzialność oddalonych potomków za winy przodków jest także niezrozumiałą, jak dla członków rodu byłyby nierozumiałą własność prywatna lub rodzina monogamiczna, pomimo że niektórzy poglobliki uważają ją „pierwotną komórkę“ organizmu społecznego. Przy takiej psychologii *gens*, śpiew chóralny zostaje w zupełności wytlomaczony: była to jedyna możliwa forma literacko-artystycznej twórczości. Istniała ona na całej kuli ziemskiej, ślady jej znajdujemy nietykko w późniejszych twórcach, ale także u współczesnych grup, na pierwotnych szczeblach rozwoju, np. w *musz* ruskim, u chłopów. Następna forma społecznego bytu jest drobna republika arystokratyczna, oparta na niewolnictwie, w rodzaju Rzymu, Aten itd. Ta jednostka już się odrywa od ogólnej masy, indywidualizm się wyłania, ale tylko w sferze panującej. U tragiczków greckich obok chórów występują oddzielne jednostki, wyrażające swe indywidualne uczucia i myśli, jakkolwiek i tu jeszcze stare pojęcia odgrywają znaczącą rolę, np. pojęcie greckich dziedzicznych.

W miarę tego, jak republika się demokratyzuje, jak indywidualizm ogranicza coraz większe zakresy, tragedia grecka przebiega śladami misteryj (gdzie mamy tylko chóry, lub istoty mityczne, ogólne). Eschylos (chóry przeważają, z drugiej strony mamy u niego *Kralos*, *bia* i t. d.) i aż do Eurypidasa (gdzie chóry tracią wszelkie prawie znaczenie). Indywidualizm niewątpliwie się rozszerzył w porównaniu z pierwotnym w tym rodowym o tyle, iż objął większą ilość osób, ale nie na tyle, aby się ośmielił wybiognąć poza mury miasta; z drugiej strony, się pogłębił, ale jak nieznacznie, jeżeli porównamy ze współczesnym indywidualizmem! Dość zestawów dwa pokrowne tryby Orestesa i Hamletu. Z drugiej strony trzeba pamiętać, iż mnóstwo osób, występujących w poezji greckiej, nie może pretendować do indywidualizmu, wyrażając umiarnie pownego ogółu. Są to osoby rodowe.

Jeżeli porównamy misteryj dramatycznie średnich wieków z początkami tragedji greckiej, to znajdziemy wielowspólnych cech, które nie mogą być przypisane nasładowictwu. Najważniejszą z tych cech jest brak lub słabość indywidualizmu charakterów. Tu także występują albo ogół, albo też istoty rodzajowe, ogólne. Podobnie jest także zależne od pojęcia korporatywnego miast średniowiecznych, gildji i komun. I tu jednostka nie wyłoniła się z masy, nie stanowiła całości odrębnej. Indywidualizm objął tylko warstwy panujące królów i feodalów. To też ślady poezji niemasowej znajdujemy tylko u dworów, w pieśniach trubadurów, minnesingorów i t. p. Indywidualizm ten był wszakże nader płytki, wyrażając się tylko w uczuciach miłosnych i ośnys, niowytęgującej za obręb prowincji.

Rozwój przemysłowy rozluźnił wszakże z początkiem wieków nowszyj pnia korporatywno w miastach i na miejscu grupy postawił jednostkę — mieszczanina a ślaczami różności przed prawem i wolności na rynku, który zaczął obejmować rozległjsze zakresy całego kraju. Pierwsze na to pole wysypiały Francja i Anglia i one też pierwsze zabyły istotną literaturę *narodową*. Nastąpiło nieczyłane pogłębienie i rozszerzenie indywidualizmu, które jest wszakże nieczem w porównaniu z postępiami, jakimi pod tym względem zrobiła współczesna re-

wolucya przemysłowa. Maszyna czyni to świata całego jedno społeczeństwo, w którym szowinizm narodowy i pozostałości szaciankowo kryją się tylko w klasach opóźnionych i ciemnych. Warstwy inteligentne przedstawiają jedną całość, złożoną z jednostek o mistycznym wyrafinowaniu serca i umysłu. Każda jednostka chce być jedną i jedyną we wszechświecie. Indywidualizm współczesny mieści się już tylko w granicach ogólnoludzkiej, przayom głębokości jego przedstawia odczłowieczanie niezbadane. Jednocześnie wytworzyła się literatura wszechświatowa. Znany jest kosmopolityzm Goethego, Byrona, Stendhala, Bourgeta i wielu, wielu innych.

Zdaniem Posnett'a dynamika rozwoju literackiego polega na tem pogłębieniu i rozszerzeniu indywidualizmu. Ten jego ruch obustronny powinna badać krytyka naukowa na wszystkich literaturach w zależności od ogólnego rozwoju społecznego. Posnett czyni to dla literatury klasycznej, greckiej, rzymskiej, indyjskiej, chińskiej i współczesnych. Jest to pierwszy pisarz, który bada systematycznie piśmiennictwo na podstawie socjologii.

L. W.

## ŻYCIE SPOŁECZNE.

### HENRYK SCHLIEMANN.

Żywot słynnego archeologa, którego w Neapolu śmierć zaszkodziła, powinieliby znaleźć się w zbiorze Plutarcha nowożytnego. Zmarły sam ogłosił swoją autobiografię. Urodził się jako syn pastora meklenburskiego, który wybrał ulan zawód użonego. Jako chłopiec siedmiolotni otrzymał w podarunku historię powszechną, w której znalazł obraz Troi. Rycina ta tak potężnie na nim wywarła wrażenie, że wówczas już postanowił wyjechać do miasta Priama. Fantazya jego w ogóle zajmowała się ukrytymi skarbami: zamek Ankershagen, skarby zakopane przez Bralonię pochłaniały jego myśl. Rozpoczął studia gimnazjalne, lecz nagle zubożenie ojca nie pozwoliło mu ich dokończyć. W r. 1836 wstąpił jako subjekt do kupca, u którego praktykował przez pięć lat, dźwigając od rana do nocy ciężary; dla wykastalcenia jego lata to były całkowicie stracone. Podniósłszy raz bocznie zbyt ciężką, zachorował i stracił miejsce. Wpadł w ostatnią nędzę i zmuszony był zaciągnąć się jako chłopak okrętowy w Hamburg, dokąd powędrował później. Czesz statek rozbił się zaraz po wypłynięciu, a Schliemann z biedą ocalał. Udał się do Amsterdama, gdzie został służącym w biurze handlowej. Mieszkając na zimmer paddezen, rozpoczął studia. Młaz z głodu, kupował sobie książki i wynosił się języka francuskiego, angielskiego i rosyjskiego. Znajomości ostatniego zawdzięczał swój majątek. Schrodor i S-ha, u których w r. 1846 był buchalterem, wysłali go do Rosji jako agenta. Schliemann, sprzedając indigo, pokierował tak zręcznie interesami, że niebawem usamowolnił się i został bogatym kupcem. Wojna krymska, która tyln zrujnowała, podwoiła jego majątek, a wojna amerykańska wzbogaciła go znacząco jeszcze. Bawlna i herbata były źródłami bogactwa jego, przez indigo, które mu przyniosło obrzydliwe dochody. Jeszcze jako kupiec rozpoczął badania archeologiczne, a kiedy w r. 1864 wyznał się ze wszystkich interesów, zaczął poważnie kształcić się na uczonego. Dopiero w r. 1868, posiadając już podstawę wiedzy archeologicznej, udał się do Troi, a dzięki genialnej intuicji domyślił się, że Troja nie leżała na wzgórzach Bumarbassi, jak sądziła wiel-

kość archeologów, lecz na odosobnionem zupełnie wzgórzu Hisarlik, jak twierdził Julius Braun. W jesieni 1871 r. rozpoczął kopanie. Dwustu robotników przez trzy lata pracować musiano kosztem Schliemanna, w wreszcie natrafiono na skarbie, pełen złotych sprzętów i ozdób o kształtach północno- wschodnich. Była to pierwsza nagroda dla niezmordowanego badacza, który przez trzy lata mieszkał wraz z żoną na miejscu wykopalisk, znosząc niewygody klimat i mieszalnia, żywiąc się ciagle wielkimi dawkami chininy, która go zabezpieczała od febr. Wykopaliska zdawały się reprezentować część miast, leżących jedno nad drugim. Dopiero w r. 1882 zdolano rozpoznać, które z nich jest starożytna Troja. Wszystko zgadzało się z opisami Homera. Odkryto ruiny wałów, bramy pałacu i świątyn. Bron, sprzęty domowe i ozdoby z kruczkow kosztownych odpowiadały stylowi, o-pisyanomą przez Homera, a grzyz waku- zowały, iż miasto to zginięło z pożaru.

Tak więc przekonał się Schliemann, że spełnił marzenie swej młodości; odkrył Troję. Ogłaszając w r. 1874 „Starożytność trojańska”, zdał jono sprawę z historii wykopalisk, nie zapuszczając się w rozpra- wy archeologiczne, wyrażając jono przekonanie, że Hisarlik jest Troją starożytną. Twierdzenie to wywołało spory zawzięte. Archeologowie obrzuceni byli na kupca, który śmiało zbijał uczono ich wywody, który, co więcej, śmiało przedstawiał światu wykopaliska bogactwo, niż skarby odkryte przez profesorów. Zakrzyczano go jako nieuk'a i dytanta, zarzucano mu nawet, że najciężkawszo z przedmiotów rzekomo wykopalisk podrobił. Schliemann tymczasem z zelaną wytrwałością, mimo wielu pod- szedłego, kształcił się, tak iż w r. 1881 wydał mógł dzieło p. t. *His*, które wyniakił prac jego i poszukiwań oświetlało w sposób nau- kowy. Szereg wybitnych uczonych stanął wówczas po jego stronie: Max Müller, Rudolf Virchow, Balfour i Mallaby.

Leż odkrywszy Troję, Schliemann ręk nie złożył. Postanowił zbadać ruiny staro- żytnych Miceu. Jak dawniej Homerowi, tak teraz zaudał Panzaniuszowi, który do- tak, że pod gruzami tymi leżą skarbiec Atrousa i dzieci jego, dalej grób Atrousa i towarzyszywo Agamemnona, zamordowa- nych przez Egizta po powrocie ich z wojny trojańskiej. Tam też miał być grób Aga- memnona i Eurymedona, Telodamisa i Pe- lopsa, Elektry, a tak za murami grób Egizta i Klitometestry. I tu Schliemann, tłumacząc w sposób oryginalny dane Panzaniusza, rozpoczął wykopaliska na innym miejscu, niż uczeni poprzednicy jego i doszedł do wyników, przekraczających wszelkie oczekiwania. Bogato skarby, odkryte pod mura- mi Miceu, dowodziły istotnie, że tam księżka spoczywała muszą. Tam to znalazłono owe maski złote, przykrywające twarze zmarłych i obosieczno miecze z brązu, tam też mnóstwo drobnych rzezb, zgodnych z opisami Homera.

Wydobylszy jesezo z pod ziemi skarbiec w Orehomenos, rozpoczął wykopaliska w Tyrynie. Przy pomocy architekta, dr. Dorpfolda, odkrył pałac królewski; grzy uwidoczniły jesezo cały rozkład tego przedhistorycznego gmachu, tak, że dzieło Schliemanna o Tyrynie, ogłoszone w roku 1886, po raz pierwszy jasniejszo dawało wyobrażenie o budowie tych przastarych zamków królewskich. Dzieło to było ostatnią wielką pracą naukową zmarłego. W ostatnich latach odżywał się chyba w o- bronie jego hipotezy co do wykopalisk tro- jańskich. Mimo bowiem, iż wielka ilość po- gów archeologicznych uznała prawdopodob- niestwo jego twierdzeń, miał on też zacie- kłych, nioubaganych przeciwników, którzy dokuczali mu, gdzie mogli. Z ządni ich naj- bardziej znanym jest kapitan Botlicher, który twierdzi, że Hisarlik jest jono cemu- tarzyskim sturcem. Darmo Schliemann zaprosił Botlichera do Troi, który nacożno

wobec świadków wszystko obczajwszy, niejedno twierdzenie cofnął mniaki; wroci- wszy do Niemiec, po dawnemu przoczył.

Atoli niechęć lub ciasnota umysłowa kil- ku uczonych nie może uszczuplić zasług Schliemanna. Niezwykłe ten osłowił do- wiadł, czego dokonano można, od młodości dążąc do jednego, wielkiego dzieła; niema trudności, których pokonał by nie mogła silna wola i świadomość celu. Dowiódł też polegi inbincji na polu nauki, owej intencji, której sucha uczoność odmawia wszelkiej doniosłości, a bez której widza ludzka ani o kroki by nie postąpiła...

L.

## LIBERUM VETO.

Konwencja w sprawie karnawalskich nie straszyła się zeszł. latbrzechy. — Nowe stroje. — Muzeum rzemiosł. — Piękno w przemysle. — Ołara p. Wawelberga. — Za- daniem tej Instytucji wobec toalet. — Program gospo- darowania w majątkach zdewastowanych. — Szcze- bności etyki. — Nieudany wstyd. — Śmuty śmiechu. — Dwa świeże kawalki w bigałe karnawalowym.

„Były podlesny — czyta w *Ziarnie* pani Figa z Karnawałów Balowiczowa — który wskotak silnych mrozów odciął sobie nogi, u których wszystkie palca podpadły, znajdując się obecnie w wyjątkowej sytuacji. Dzieki szlachetnym osolom, które wy- jedłony ma posadę w Dąbrowie górnicy, w Hucio bankowej, ma przynajmniej w przyszłości być zapewniony, że względu jednak, iż choroba zupełnie go zniszczyła, tak, że nie ma on ciepłego ubrania, ani biele- ziny, ani też kilkunastu rubli na kosztu pod- droży, więc śmie naprościć się upraszać.”

„Cela mescelle! — wola pani Figa z Karnawałów Balowiczowa, bierze *Kurjer warszawski* i czyta:

„Tknięta współczesnicm zwracam się do szlachetnych serc z prośbą o pomoc dla bied- nej wdowy, złoconej ciężką chorobą, z dwoma synami umierającą z głodu. Chateleta 5, mieszkanca 17.”

— *Autant comme autant!* — mówi roz- gniwanca. To okropności! Doprawdy, mo- żna się zaudziwie *comme un brochet dans le fécir* śród tych jęków i żebrania. I osta- tecznie nie wiem jak się ubrać: à la Mes- seline, czy też à la Pompadour...

— Wiesz co — wtrąca pani Fryga z Ba- lowiczów Karnawałowiczowa, a gdybys wystąpiła a la zobraczka wdowa — *venue mendante!* Dla zdanieuczynienia aktualno- ści twój magz mogły się ubrać jako *fore- stier aux engueures* — odmrożony podlesny. — To ideal! Ale jaki z niej wymyśleć kostium? Trzeba naradzić się z Horsem.”

Uderzony się w pierś i przynajmy, że w wielkiej pracy nad świetnictwem kar- nawalu nie przeprowadziliśmy należycy jej podział. Jeżeli są znaczne dusze, które podej- mą trud występowania na balach, to my — literaci, poeci, filozofowie, artyści, dzienni- karze itd — powinniśmy im obmyśleć to- alety. Dla niektórych zabaw dobroczyn- nych mamy odpowiednie wzory; tak np. do balu na korzyść biednych matek lub nau- czycielek bardzo odpowiednie są stroje à la Messalina, Lukrocyja Borgia, Ninon itp.; ale jak się ubrać na bal lub rań, przema- czony dla szpitala dziecięcego? Czy a la Herodiada lub Putylara? Naprawdę byłoby to nieamieszczytowanie, więc niemodnie, powtórze bicho wie, jakich strojów to damy używały! Prawdopodobnie jednak znajdzie- my srodek zapobieżenia złomu.

Mamy bowiem Muzeum rzemiosł, Ktoś powiedział, że sześciuś a tęczy nie widzimy nad własnym, ale nad cudzym domem. Je- żeli wszadko w tym wypadku owej tęczy, czy też sześciuś nie dostrzegaliśmy nał swoim, to dla tego, że ich nie było. Fran- cuzi zwojowali świat swoim przemysłem, włożywszy woi nietyklio zalety użytku, a



i piękna. Podobną, równą lub mniejszą, się przyjacielka nadała swym wyrobom inne narody cywilizowane — anglicy, niemiecy, włosi itd. Dziś na najwykolejszych przedmiotach artystów kładzie swoje pomętne znaczenie, pozwala im dogadać jednocześnie potrzebę i gustowi. Ludzkości nie miała nigdy takiej chwili, w której by lekceważyła piękno. Cieszyła się zawsze w naturze, w sztuce, w całym swem otoczeniu i wytworach swych pracy. Zaprzęgnęła jej więc miód we wszystkim, na co oczy zwraca. Nam już nie chodzi o to, abyśmy dla oświeślenia mieli prosty rozrywkarz z naftą i knotem, ale ładną lampę; nie wystarczy nam najtwardszy worek wełniany lub lina, ale chciemy nosić gustownie ubranie; nie poprzestajemy na desce, podpartej słupkami, ale pragniemy siedzieć na kształtnych krzesłach. Ta dążeń, głęboko tkwiąca w naturze ludzkiej, występuje na rynku przemysłowym wraz z wymaganiami użyteczności i łączy swój z ich głosem przy oznaczaniu jego cen. Jak jednostki, tak są narody szczególnie obdarzone talentem nadawania owcom swjej pracy postaci pięknych. Ale obok zdolności wrodzonych dla udoskonalenia smaku potrzebna jest szkoła — w najobszerniejszem znaczeniu tego wyrazu, jako zakład wychowawczy, galeria, muzeum, wystawa, słowem, jako zbiór wzorów artystycznych. Francuzi posiadają cały szereg instytucji, kształcących gust ogółu i jego wytworów. Każdy stolarz lub ślusarz może tam bez trudu poznać wszystkie style, najpiękniejsze okazy swego rzemiosła. Oddawna postarano się o to również w Anglii, w Niemczech, we Włoszech, w Szwajcaryi itd. My nie zrobiliśmy w tym kierunku prawie nic, kopiowaliśmy tylko, na ile sił starzyło, szabloni zagranicze. Była tu podwójna szkoda: nie rozwijał się nasz przemysł i nasze zdolności. Polacy są niewątpliwie narodem utalentowanym, ale niekształconym. Zwłaszcza w rzekłobyśkajich przypominają nieraz pastuszków, wyrzynających pospaki kozikiem. Nie mamy odpowiednich szkół, nie mamy Louvrou, Conservatoire des arts et de métiers paryskich lub Muzeów wiedeńskich i berlińskich, więc nie dziwno, że dostawczy nas rynek szafy lub lichtarz, odrabiamy w nielicznolich kopiach tyle razy, aż po pewnym czasie spotkać go można na każdym kroku. Pokutowała myśl zarządzenia zlewu w wielu głowach — i my na tem miejscu wywoływaliśmy ją niejednokrotnie — ale bóg ze złota ulany, który się okazał dymem daramnych westchnień i bezsilnych projektów, nie chciał dla myś otworzyć swojej skapki ręczny. Narodziło znalazł się ohywałtł młeki, rozumny i dobro społeczne w sercu swoim noszący — p. H. Wawberg dał 25,000 rs. na zakupienie wzorów dla Muzeum rzemieślniczego. Ofiara ta byłaby wszędzie wspaniała, ale u nas, gdzie możnoladztwo jest albo skape, albo bulaszce, gdzie arystokracja trwoni swoje środki na karty, la dacznie i bezmyślnie zbłyki, gdzie panuje na 100 włókach usiłują w Paryżu lub Nicy dorównać lordom angielskim, mającym większe majątki, niż wartę całej Królestwo Polsko, i u nas, gdzie częściej się zdarza słyszeć o rbel, że ktoś stracił kilkanaście tysięcy rubli, żeby znieukawiać księżkę Wallis i zapytał o nazwisko jego żony, nie o tem, że jakieś mgnałtł dał tysiąc rs. pożyczniczej instytucji, u nas — mówię — dar taki stawał zdumiewająco niepospędziankę. I teraz szeregolina, a dla naszych stosunków wysoco charakterystyczna: w ostatnich latach najhojniejsze ofary otrzymało społeczeństwo od tych, których wyszydła i wyklina jako wyzyskiwaców, skapców, egoistów — od żydów lub od Indzi, którzy z pnia żydowskiego wyrósłi.

Na tacy, na której połozyl swą sumę „przez powstanie nieuczony” w Towarzystwo przemysłowy i handlu p. H. Wawberg, rzucił inni datki, których wysokość znalazła się w stosunku odwrotnym do „rdzen-

ności.” Gdzie dziś *noblesse oblige* — nie wiem, ale z pewnością nie w filantropii. Mniejsza jednak o rewizję cnot i ich rozkład na stany i wyznania. Dostę, że będziemy mieli Muzeum rzemiosł, od którego kapłanki karnawalu spodziewają się zapewne, że im corocznie wystawi modele najpiękniejszych sukien balowych. Inaczej niceli się od nich nie spodziewa poparcia, a nawet sympatii, zasługują zaś na nią, nieeli pamięta, że większe powodzenie miał będą kostiumy, ochrzczone imionami bohaterów, których dzieje opowiadać należy przyzysconym głosem i ze spuszczeniem oczami. Gdyby komuś przyszedł koncept, wymyślenia stroju *à la* Kornelia lub Hipatia, może go sobie przeznaczyć dla tancerok Srebrnej Sali. Ono *high life* u tem się różni od zwykłej, ordynarnej, że lubi występować w strojach niecnoty. Nawet Marya Stuart nie dla tego służy za wzór modniści, że była królową, ale dla tego, że miała kochanków.

Kupiec za niewypłacalność idzie do loży dłużników, a za podstępne bankructwo — do kryminatu; przemysłowiec tolny za przeciążenie swego majątku po nad jego wartość — uzyskuje współcześnie ogółu i nadzieję otrzymania posady w Towarzystwie kredytowym ziemskim, a t. zw. dewastator zostaje niewinnym wyrokami opinii na zasadzie prawa o obronie osobistej. Jeżeli biedna kupowna nie pokryje w terminie wakułu na 300 rs., Bank dyskontowy może ogłosić jej upadłość; ale jeżeli posiadacz dóbr ziemskich po za ich najwyszą sumą szacunkową umieści na hipotekę kapitał sierek, który spadnie przy szubstatacy, niemi nie zrobi niesmiennemu dłużnikowi najniebezpiecznej wymówki, chociażby to sieryty poszły po zóbraniu. Moralność bowiem nie jest władczynią, panującą jednak nad wszystkimi sferami społeczeństwa, ale obłopką, włączoną w pownych dziedzinach i mającą w nich swoje szelbności. Kiedyś, za czasów „honoru”, ziemianini byli obciążeni jej serwitutami, ale komisarze naszej prawomocności dziennikarskiej odseparowali ich. Dzieki temu przed kilku laty wynalazliśmy nową metodę ratowania „upadających własności ziemskiej,” t. zw. dewastacy, która stanowi pewną odmianę typu, znanego w świecie żydowsko-handlowym jako *a stiller bankerol*. Ponieważ metoda ta rozpowszechniła się szybko i zyskała pobłażliwość, a nawet uznanie, poniozwał już tak dalece wrosła w nasze obyczajy, że nie tylko otyka, ale nawet prawo nie może jej z nich wyprzeć, więc naturalnem następstwem rozwoju pojęć i stosunków trzeba było pomyśleć o innym wynalazku, który uczył budować „dobro społeczne” na tym świeżym gruncie. I oto p. Plewako opracował i wyłożył w sekcji rolnej Towarzystwa popierania przemysłu i handlu „program oraz instrukcję dla gospodarci w majątkach zdewastowanych.” Zapewno i to usługa; ale gdyby ktoś obdarzył nas „programem” urządzania się w domach okradzionych, „instrukcją” naprawiania szkód, sprawionych przez dziką grabież, gdyby ktoś wydał przepisy leczenia i żywienia do pracy robotników, pokaleczonych w publicznym rozwoju, uczulilibyśmy srazsliwy, boleśny wstyd na myśl, że u nas fe, gdy rodząj „programy,” „instrukcje” i rady pojawiają się miazgą. Wtedy krzyknęlibyśmy niezadowolnie: starujemy się przedewszystkiem zapobiedz rabunkom i mordom, bo w nich żadne cywilizowane społeczeństwo istnieje nie może! Dewastacy jest grabieżą, rabunkiem, a jednakoże nie przynajmniej nas zrozęca i pozwala nam spokojnie słucać regułi gospodarowania naich ruinach — jak gdyby to była kłeska przyrody, a nie występki moralny. Okropne czasy, a jeżeli niciaz wydożywają z nas smioch, to *galgenhumoru*, którego bardzo dowciepny srumien trysnął z pod pióra jakiegoś Rolnikowi w *Kuryerze warszawskim* z powodu starcia prasy z Towarzystwem kredytowym

ziemsk, o nominacye p. Choromańskiego. „Charakterystyczną cechą naszych utworów ludowych (no i innych)” — powiada on — jest to, że pierwszy wiersz z następnym, a pierwsza część z drugą nie pozostają prawie nigdy w najblżejszym ehoiazby związku logicznym. „Siedzi sobie gęś na płocie — panie Bartłomiej, dlaczego się nie żeniecie?” Próż tego znanawczy i proszę, że nawskróś swojskiej potrawą i powszechnie lubianą jest bigos...

Logika po urodzeniu ukazała innym naszym twarz, a do nas odwróciła się... plecami (której to pozytyi podobno dotychczas nie zmieniła).

Dysputa prasy z władzami Towarzystwa kred. ziemsk. będzie zawsze podobna do znanej rozmowy, znajdujący się w metodzie Olendorfa: „Czy Jan ma tustą pieczęt?” „Przyjaciele Jaa mają długie ręce” (bez złośliwych komentarzy).

Widnieć to owo plecy logiki, która ukazuje się nam także, gdy: magnetyzerowie leczą kulawych i garbatych, prawnicy, bankierzy lub powiesociopisarze są gospodarzami, zbankrutowani ohywałe rządzą, przywatem, cudzemu lub publicznem dobrem, gdy przerosł instytucji finansowych przezbaniamy na przeszów od rumfordzkiej zupki, wybieramy radów na urzędników i po fakcie spełnionym wydajemy odpowiedzialność prawa, gdy wybory wybierają... samych siebie, lub członek jakiej komisji, mającej przedstawić kandydata na urzędnika, przedstawii (wypadkiem) samego siebie, gdy wrosło pakujemy do bigosu cele i środki, filantropii i finansu, zasady i czyny, mieszają tak, aby się jedno drugiego nie trzymało.

Do tego bigosu, czyniąc zadość nastrojowi smarkawodowemu, wrzucę dwa świeżo i smaczne kawalki.

W pownym magazynie wystawiona jest sukienka balowa za 2,000 rs., która znalazła amatorke.

Powien znakomity poeta polski pisze do znajomej: „Dziś przyniosłem sobie pod płaszczykiem śledzia — będzie to cała moja wigilia.”

Tak u nas!

Przytęk przósł litosio miłosiernie duszo nie urzędzicie na dośchd tego poety — balu.

Posel Przewody.

## NA WIDOKRĘGU.

Memoryal p. Mileckiego. — Skrecha ziemlańska. — Czystzenie stajni Augiasza. — Zjadanie chłopa przez chłopa.

Zmora wyłudnienia się kraju z siły robotczej nie przestaje wywoływać u najbardziej zagrożonych — gorączkowej pracy myśli, która wobec przeciwywanego na wiosnę wezbrania wynalazłej fali emigracyjnej, wysia się nad wyprzedzenie środków ochronnej. Czujność straży pogranicznej i ściąganie sądowne, któremu w ostatnich czasach uległo kilku naganieniczym i agentów emigracyjnych, dla dobra gospodarki folwarcznej zrobiły duzo. Licho jednak nie śpi i jeśli teraz zdrzemnęło się, zbudziwcać to trzeba zmic. Lud jednak nie przestaje marzyć o szczęściu zamorskiem i gotowaci są do wiesnogoego odjazdu. Jeśli tego pilnie nie powstrzyma — biada rolnictwu! Przebwyją ciężkie przesilenie, gdy jesećze i ta kłeska się dołży, gdy zabraknie robotnika, nie zdola ono nie tylko ucieść się z rat Towarzystwa kredytowego ziemskiego, ale nawet z podatków skarbowych i gminnych. Ta ostatnia niemoc jest tak wielkiej doniosłości, że mmożna p. Mileckiego, przosza Towarzystwa kredytowego ziemskiego w Kaliszu, niewątpliwie znajdzie dobre przyjęcie. Jest on tak dla nas charakterystycznym objawem, że zatrzymamy na nim dłuższą uwagę. Pomimo, iż udzielenie wy-

chodząc kartek osmioldniowych i motryk władze celnicy, pomimo iż czujność strazy pogranicznej zdwojono, emigracja ciągle się wzmagała. Doszło do tego, że właściciele kilku i kilkadziesiątu morgów rzucają je, za boczem oddając, że ludzie z codziennego zarobku utrzymujący się, marują skromny swój dobytek, ludzie zostający w służbie za rocznymi kontraktami, żonaci z dziećmi, bezczynni, dziewczęta — łamią prawa, zobowiązania służbowe, w środku roku samowolnie, w nocy uchodzą i wszyscy granice pojedynczo lub w masach przechodzą." Tak było, ale pod wpływem agentów i własnościorzcy się może. Jakże na to rada? Właściciele ziemcy — powiada p. M. — z którymi w cingłach zostają stosunkach, jako przez dyrocyki szczegółowej, z zupełnym uznaniem i wdzięcznością przyjęli przez rząd zarządzone środki zapobieżenia wychodźstw. I teraz więc, zdaniem memorału, nie pozostaje nic innego do zrobienia. "Obstrzeżenie zalecenia wójtom gminy, strazy ziemskiej i pogranicznej, ażeby odebrały rozkazy z jak-największą szorstkością i ścisłością wykonywały, a szczególnie — zobowiązanie władz policyjnych po miastach, osadach i wsiach, ażeby ciągle i z natężoną uwagą i czujnością śledziły pokątnych w kraju agentów zagranicznych i miejscowych, ażeby tych nieobłąknie oddawali pod odpowiedzialność sądową, w art. 228 kodeksu karnego przewidzianą — może nie byłoby bezskuteczne."

Wyrażając to niepokojną nadzieję w swoim i wszystkich ziemianin, p. prezes dyrocyki szczegółowej nastrocza jeszcze inny, niezawodnie najwymowniejszy środek do umiśnienia uludnych pragnień ciemnego ludu. "P. Mielecki zapytyje, czyli, w tam groźnym położeniu" rząd nie zechciał sam, za pośrednictwem swoich konsulów w Niemczech i Brazylii, przekonać się o położeniu wychodźców w drodze do Bremy, Hamburga, Amsterdamu i wroczenia na miejsce w Brazylii, czyli (przytaczam dosłownie) w swej wspaniałomyślności, ludzkością nacechowanej, nie zechciał polecić dać sposób i środki przagnącym powrócić do krajów? Istotnie, ten ostatni środek byłby najwymowniejszym nietylko, jako usmierzający, uludno przagnienia ciemnego ludu, ale nawet jako wybornie mogące dopomóc do powrotom właścicielom do postawienia, obciążonych powroć" przed sądem za złamanie praw i zobowiązań służbowych.

Nie wszyscy jednak mają tak spokojno sumienie, jak p. Mielecki i jego wyborcy, nie wszyscy też mogą się odwołać do środków najwymowniejszych, p. Jezionski np., który, chociaż twierdzi w swoim referacie w sekcji rolniczej, iż "ponad wszystkimi podbiłkami (emigracyi) dominuje chęć zubożenia się," canje wszakże, ile wie tutaj jest wima "sytuacja ekonomiczna" — zaleca ucieczk środków mniej surowych, mianowicie, oddziaływanie za pomocą słowa drukowanego, podniecenie gospodarstw drobnych, zjednoczenie sił wielu rolników. P. Jezionski zaznaczył w swoim referacie, że położenia naszego robotnika w większego gruntownie jeszcze nie poznał, ale smuć i tak znajomości, którą posiadał, wystarcza dla skruchy społecznej, kiedy do robotników wyłamujących się od zaciągających zobowiązaniem nie radzi stosować środków represyjnych, lecz o ile możności, najwięcej dbać o byt, pracującyj pod dworcami czeladzi, i sędzić że tej drogą przyczynić się do zakłócenia harmonii.

Dańs już tak gles nie jest osamotniony, Sereń dziedziów zaczynają wzbierać skruchy społeczna, a waga zwraca się na zamieblano stosunki pana do parobka. Czego kanłodziejstwo moralizatorskie nie wkórało, tego dokonywa emigracja. Potrzeba było za folwarkom wynulnić się z czoladzi, żeby poprawa jej losu stanęła na porządku

dzionym. Pan Hempel w imieniu grona gospodarzy z płockiego wystosował odezwę do ogółu ziemian, nawołując ich, żeby skuli wynagrodzenia służby folwarczej podnieśli do 11 korey zboża. Inny jakis ziemianin z gub. lubelskiej w *Gazecie rolniczej* myśli też podjąć i dalej rozwija. Dziwi się on zaleconej przez p. Hompla normie 11-ta korey, gdyż w jego okolicy, skąd pismo, "zwyyczajem uswieconem" wynagrodzenie wynosi 12 korey, co jednak, jego zdaniem, na utrzymanie rodziny złożonej z ojea, matki i drobnych dzieci nie jest zbyt wiele. Nadto, dla czeladnika jedni gospodarze dodają korez zboża, inni kilka korey kartofli lub pozwalają na utrzymywanie jednej krowy więcej nad normę, t. j., nad jedną lub dwie sztuki. Pensya wynosi rocznie 19 rs. 50 k. przeczem ogród od 130 do 150 prętów kw. i młowo najęszczie bezpłatnie. To wyższą względnie, niż w zachodniej części kraju stopę wynagrodzenia parobka wywołała dawniejsza konkurencja dziedziów o robotnika; dziś, chociaż najwięcej tam nie brak, skarla ta nie przesłanie być obowiązującą. Jednakże korespondent z długiego doświadczenia przekonał się, że ona jest *minimum* płacy, że poniżej jego losy już — negda. Zgadniają się więc z p. H., że przy nowostanowionej normie (11 korey) trudno będzie słuzaczom wyżyć rodzinę własną i t. zw. "posytką," uważa tak mało wynagrodzenie za środek tymczasowy. "Koum możność pozwala" — powiada humanitarny ziemianin — powinien raczej to wynagrodzenie podnieść w postaci gratyfikacji za pilność w służbie i długie przebywanie na miejscu (znovu więc pomniem za "cnoty najniekie"); ale o umniejszeniu stała praktykowanej w nieskiej okolicy stanowczo myśleć nie powinno. Prawda, że dzisiejszy stan finansowy ziemianstwa nie pozwala na folgowanie słuzaczom popodem; prawda i to, że jest mnóstwo takich rolników, którym niesłychanie trudno opłacić służbę przy stałej wynagrodzenia choćby najniższej; ale jeżeli ich znajduje się w takim smutnem położeniu, to po ścisłościom swoich osobistych potrzeb nich raczej szuka ograniczeń na wszystkich pozycjach wydatków, lecz bez dotkliwej obrzyd sumienia. Nie wolno nam robić oszczędności na opłacie słuzących, których *całe towar de życie* polega na walaniu się między kilkana rubliami rocznej oszczędności a takąż kwotą dofytu."

Na innym miejscu jeszcze ktoś inny (naturalnie ziemianin), zgłypwszy o wielmożności szlachty, nawołuje ją przynajmniej do najwykleszej uczciwości w stosunkach do służby, czyli, co u niego na jedno wychodzi — do "poprawy" bytu ludu. Oto jest litania wskazówek dla dziedzi, jak im się przedostawstkiem sam moralnie poprawić: "Przy prowadzeniu gospodarstw większych w stosunkach z czeladzią i włóścianami być *najrzetelniejszymi*, rachunki z nimi prowadzić *najfakuralniej*, a wszelką możliwą jasnością, żeby tem trwale wyrobił pojęcie o *nieoszczędności* naszych zamiarów; zasłużyć na ich wiare i zaufanie, podkopywane przez pokątnych doradców i ludzi zły woli; stawać im pod każdym względem przykładem i nieczem nie rozbudzać pojęteń, że się ich *wyżyskuje niestawienie*, samym zaś, pracując wytrwale, wymagać ścisłego wykonywania obowiązków, a najbardziej, najstaranniej pilnować, żeby nasi obciążeni i pomocnicy nie robili *radnych nadużyć* w stosunkach z robotnikami, w tej tk kącio ludzi jeszcze rozczym pańszczyznian odkwasić się nie dają."

Zaprawdę pożądanem byłoby, żeby to największe pożądanie przepisy tyki stały się trwałymi i rzeczywistym nabylctwem serc ziemianskich, bo złagodzący przynajmniej najostrzejsze kany stosunki łączącego stało najwięcej z powodową i sprawadliwyl wyzask siły rolcozaj, na którym ton stosunek zawsze się opiera, do prawnie tolerowanego minimum — zniewoliłyby dziedzi-

ca ograniczyć się do "słusznego" wyszuku. Mocno wszakże wątpimy, czy nawet moralna poprawa ziemian mogłaby stać się silną przeciwwagą wychodźstwa. Gdzie dawniejsza "wielmożność" zastąpiona została przez wszechpółtego rynku lub niedołątego gospodarki szlacholckiej i, powiedzmy to śmiało, przez niemoc gospodarki wogóle prywatnej — tam sama rzetelność w obciśnię się i wypłacie lichego zarobku wielką zapór ruchu emigracyjnego nie będzie. Jakkolwiek atoli wychodźstwo w obecnych warunkach sporo sprawa bolesni obu stron, za zasługę jej pozyczać należy to, że ono przetarło ziomstwu oczy, które to raz zaczęły razgładzać się uważnie w stosunkach gospodarki, opartej na systemio parobezanym, do uslugio zaprzadż interes rentiera gruntowego do wódka, mającego uprzątać za folwarku mierzwę egoizmu.

Ogarniając okiem obserwatora wies naszą, nie mogę pominić faktu znauowanego przez *Warszawski Dziennik*. Korespondent tego pisma odkrył w powiecie zamojskim tak szczególną odmianę samorodnego kredytu chłopskiego, że okrzykany li chwiał-żyd, przynajmniej we wsi Grusku Mała gminy Nielisz, niema już nic do czynienia. Mieszka tam włóścianin, imieniem Jakób Złomazczak. Miał on osiadł składować się z szcziom morgów ziemi z łąką i prawom korzystania z serwitutów, domu mieszkalnego, stodoły, chlewa itp. Przed czterema laty pożyczzył od włóścianina Pawła Rzepniaka, wsi Środnie, tejż gminy — sto rubli. "W pierwszym roku dźnik zapłacił procent wierzycielowi w naturze, tj. Jakób Złomazczak odstąpił Pawłowi Rzepniakowi za procent niedużą łąkę, z której ten ostatni zebrał 4 wozy siana i 2 potrawiu po rs. 5, wierzyciel otrzymał procent rs. 50 za jeden rok. Ale dźnikowi wydało się zbyt dotkliwem oddawać łąkę za procent i dlatego na drugi rok dał mu na procent gotówkę rs. 20, a na trzeci już tylko rs. 10, co Rzepniaka bardzo rozgniewało. Przy końcu trzeciego roku i na początku czwartego dźnik dwa razy i oddawał pożyczone sto rubli wierzycielowi w kancelaryi gminnej, wobec wójta i pisarza i prosił, aby zacałował tylko na procent. Ale Rzepniak zażądał natychmiast procenta i kapitału, czyli 130 rs." Wierzyciel pozwał dźnika do sądu, który wydał wyrok nakazujący sciągnąć 100 rs. długu i 50 rs. kosztów sądowych oraz procent. Ponieważ dźnik nie mógł się niścić z tej sumy, osada i wszystkie zabudowania zabezpieczone na 200 rs., czyli wogóło majątność warta nie mniej nad 1.000 rs., podlega skwestrowi, a następnie licytacji, na którą przybyło trzech przyjaciół Rzepniaka spikniętych ze sobą, żeby nie dawac więcej nad 800 rs. Za taką to cenę jeden z nich kupił. Chłop więc pozar cłopa — jak słusznie powiada korespondent.

Prasa naszej prowincyi za przykładem warszawskiej co rok obdarza swoich czytelników numerami gwiazdkiowymi, ale z całego jej niezliczonego gromu wyróżnia się już od paru laty *Ydzekę* piotrkowski. Podczas kilku gazet *Lubelskiej i Radomskiej* nie stało było na nie innego, prócz "gwiazdki botlejemskiej" i jałowo-ekliwji deklaracji na jej temat, lub wydumchwiania ozud braterstwa z tejnejj w ogniskach domowych iakierki, w nadziei, że ona się rozplamić w gorętości stos alternizmu wszechludzkiego. *Ydzekę* poświęcił swoje spłaty poważnym zagadnieniom drsi i wystąpił z szczerem antyklubowem traciem społeczno-ekonomicznym. Z nich na szczególną uwagę zasługują dwa: "Kopalnie węglowe dąbrowskie" i "Kasy wzajemnej pomocy górników." Przy sposobności zatrzymamy na nich dłuższą uwagę, a teraz wyrazimy tylko p. Dobrzańskimemu życzenie, żeby, nie przestając nadal zajmować się poważnie interesami klas pracujących, doprowadził swoje pismo

do takiego stopnia rozwoju, aby każdy jego numer powiornością i treścią podobny był do „gwiazdkowego.”

Z. Alarany.

## O PRAWDĘ.

(Dokończenie).

Autor obwinia „braciaków,” tj. członków kongregacji religijnych, zajętych nauczaniem w szkołach, o praktykowanie pederasty na uczniach. Nie przeczę: zdarzają się takie wypadki, być może, iż braciakowie dopuszczają się jej częściej, niż nauczyciele świeccy, ale ta okoliczność nie dozwala oskarżać o ten kryminal wszystkich „braciaków” wogółem, a tem bardziej nauczycieli duchownych w szkole w Vicq. Kohak w kabeł rozmawiał podobnie klerykałki wiedeński Vaterland, który na zasadzie kilku analogicznych wypadków oskarżył świeckich nauczycieli szkół galicyjskich o niemoralne prowadzenie się. W obronie dzisiejszej centralizacji republikańskiej autor przytoczył tylko jedno prawo szkolne, podnosząc jego dodatnie strony. Bez wątpienia posiada ono ich dużo, ale prawo to nie znajduje najmlementarniejszych podstaw pedagogiki, stoi na tym samym gruncie, co i osławiony p. Gossler, praski minister oświaty; popinając jego system, należy potępić i system francuski, który celiwieki dzieci w Bretanii, a wioskę w Nicy lub Korsyce uczy w niezrozumiałym dla nich języku: logika obowiązuje jednakowo. W tem prawie szkolnym autor widzi bodaj jedyny dorobek cywilizacyjnej ostatek lat 20; ponieważ ma on słusność. Dzięki centralizacji we Francji, mogą zmieniać się systemy rządów, ale sama treść, samo jądro rzeczy pozostaje bez zmiany: biurokracja jak panowała, tak panuje wszobowładnie; znaczenie jej nie upada, owszem wzrasta. Francja — to kraj nie „souveraineté du peuple,” ale „souveraineté de la bureaucratie”; godne uwagi, że radykalne rządy najbardziej sprzyjały centralizacji oraz jej oście nieodrodnej — biurokracji. Rozumnie się, że w krajach, rządzonych biurokracją, wszystko musi być w porządku na papierze; na papierze Francja posiada swobodnie instytucje republikańskie, szeroką wolność obywatelską i polityczną, ale rzeczywistość rozmiąga się z teorią. Podstawy swobody — samorządność miejscowego — brak Francji; nie wspominam nawet o przesładowaniach religijnych, o ucisku mniejszości przez większość itd. W związku z tą centralizacją polityczną znajdują się centralizacja umysłowo-społeczna, której oplakanych skutków chyba nie trzeba udowodniać. Na wszystkie społeczno-polityczne delegacje Francji współczesnej autor za jedno lekarstwo — dyktaturę miast. W miastach panoszy się t. z. radykalizm drobniomieszczanski: jego stroniemy — postawim miast przeważnie za radykalnymi w polityce, reakcyjnymi w ekonomii, więc muszą bronić przeważnie reform politycznych, ale nie w nich spoczywa w chwili obecnej punkt ciężkości. Zresztą sam autor przyznaje, że ludność miejska jest zbyt nieliczna, „aby mogła przeważnie nacisnąć chłostwa i rządów konserwatywnych lub umiarkowanych.” Cóż więc robić? Autor odpowiada polełkami, „Biułetyu wyborczy Okaz się bronią zbyt słabą dla wywalczenia reform...” „Pan Clemenceau i jego wierni przekornali się, iż miłi spędzą czas...” w towarzyszy wesoty dzieciactw, niż prowadząc czynną walkę, którzyby z koniecznością przeszli na ulicę. Ponieważ droga legalna do niczego nie prowadzi, spróbowano drogi gwałtownej.” Autor ubolewa, że „piłny general” (Boulangier) nie powiedział tą drogą, iż „nie popróbowował powrócić poprzedniego wydania umiarkowania Francji przez gminy paryską. Jassem więc już jest stanowisko teoretyczne p. L. Winarskiego; jest to snucia dalszych wątków zmodyfikowanego jakobinizmu. I rzeczywistości charakterystyczne rysy tego kierunku występują u autora na każdym kroku. Wiara w wszechomość państwa, zwiastność centralizacji oraz konieczność dyktatury Paryża — to podstawowe założenia jakobinizmu; ja-

ko istni metafizyce polityczni, jakobini wierzyli w *przedmiotowość społeczną*, które usiłowali narazić z góry, popełniając w dobrej wierze straszliwe gwałty; ale dziś, gdy krydeł metafizyki politycznej upadł, powtarzają stary bajki o przedmiotowości szczęścia nie warto. Po jakobiskim nienawiści p. W. duchowieństwa katolickiego, przyklaskuje jego przesładowaniom, nie lubi też i chłostwa francuskiego, oskarżając je o rzekome winy współczesne i historyczne. Winni są chłopi, bo nie czują sympatyj do obecnej rzeczywistości, która, mówię nawiasem, nie prawie dla nich nie zrobiła, tylko obarcza podatkami i często szczykuje niedobry uczenia. W czasie wielkiej rewolucji chłopci stanęli nie w obronie „panów i kleru,” ale swej kieszki i godności osobistej, bo narzucając z góry bądź pewnych form wierzeń religijnych, bądź ich negacyi wyrażali te ostatnia. Wiadomo, że przed rewolucją istniały we Francji cztery rodzaje stosunków rolnika do feudalnego właściciela ziemi: 1) *Quasise* — chłop był rzeczywistym właścicielem ziemi, uiszczając panu niewielki tytuł czynsz; 2) *Convent* *à domaine congeable* — chłop, dzierżawca wiejszy, w razie nieopłacenia czynszu mógł być wywalczony z gospodarstwa na rzecz podobnego pana; 3) *Contrat de baille à assurance* — dzierżawa zwykle 9-letnia i 4) *Ferme* *et metayage* — fermersztwo i polowictwo. Znając pozostałości „rdu feudalnej,” znieściono „quasise,” wówczas jeszcze dość rozpowszechnioną w Bretanii i Wandii, *convent* *à domaine congeable* nie tknięto, nawet w roku 1792 pozwolono chłopom wykupywać grunty, dzierżone na tej zasadzie, ale już w IV r. Rzeczypospolitej znieściono tą formę stosunków rolnych, dozwalając wyrzucić chłopca z roli o opóźnieniu mu pewnego oszkodowania. Jednym słowem — rewolucja, przekształcając własność feudalną na indywidualną, przyspieszyła wywalczenie chłopstwa. „W ten sposób znieściono feudalnych praw chłopca — mówi Lafargue — sprzyjało wzniesieniu pańszczyzny w nieco tylko odmiennych postaci, ku wielkiemu zdowoleniu lichwiarzy i wielkich posiadaczy ziemskich, znajdujących w ten sposób mająstwo wolnych kraj polowych nie do uprawy roli.” O dniach zwycięzcy 1848 r. Marx mówi: „Rzeczypospolita mieszczańska zwyciężyła. Po jej stronie stała arystokracja finansowa, przemysłowa burżuazja, stan średni, drobne mieszczaństwo, armia, Lumpenproletariat, zorganizowany jako gwardya ruchoma, potęgi umysłowe, kleru i włościanin.” To samo powtórzyło się w 1871 r. A p. Leon Winarski oskarża tylko chłopów.

J. W.

Stanowny Redaktorze! Do ostatniego numeru *Wędrowca* dołączony został prospekt nowego wydawnictwa p. t. „Instrowany przewodnik w podrózkach po kraju i za granicą.” W proplekcie tym redakcja *Wędrowca* nas objaśnia, że „Przewodnik” obejmie najciekawszy dla nas teren geograficzny, oraz podaa nam opis każdego ważniejszej miejscowości pod względem geograficznym, społecznym, statystycznym, archeologicznym, artystycznym i przyrodniczym, również wskazuje co do osobliwości godnych wzięcia, co do środków komunikacji, cen biletów itd.

Zawto każdy osądzi, o ile wydawnictwo takie może nam być pożyteczne, lecz nasuwa się pytanie, czy niem będzie zapowiadający „Przewodnik.” Jeżeli bowiem już w prospekte znajdujemy się onytki, czy niewiadomości, czego można się spodziewać po samem dziele. W tomie III na przykład, zatytułowanym: „Z Warszawy przez Toruń, Poznań do Berlina,” obiecuje nam redakcja *Wędrowca* pomiędzy innymi opis miast: Jaroczn, Kempin, Lissa i Oliwa. Ciekawym zapewne będzie opis tych miast, lecz czy dokładnym, o tem należy wątpić, gdyż niewiadomości właściwym im nazw nie dają nam żadnej rejki pod tym względem. Miasteczko *Jaroczn* nosi od wieków nazwę Jarocin, od Niemców Jarotschin przeważnie; Kepno (po niemiecku Kempen) nie jest Kempinem; Leszno zbyt znane jest w historii, aby używać niemieckiej jego nazwy Lissa, Oliwa zaś nie leży wcale na linii kolejowej; Gniezno-Jaroczn-Oliwa, lecz o miłe na północ od Gdańska, miasto zaś *Oliwa* w prospekte nazwa-

ne nosi w języku niemieckim nazwę Oels, w polskim Oleśnica.

Błądy takie można przedjąć wybaczyć każdemu zwyczajnemu śmiertelnikowi, lecz nie redaktorowi tak poważnego czasopisma, jak *Wędrowiec*, którego obowiążkiem jest nauczać innych, dlatego racz Stanowny Redaktorze zamieścić powyższe sprostowanie w łamach swej gazety.

Kutno, 7 stycznia.

M. Stępsowski.

## KRONIKA

**Sprawy społeczne.** W r. 1890 — według *Ardelet* urzędowych — wydłono z Niemiec 356 poddanych zagranicznych, w tej liczbie 362 austriackich, 58 ruskich, 37 szwedzkich i 26 francuskich.

— Od początku roku do chwili obecnej wyemigrowało z Poznania 10,263, z Prus zachodnich 8,649, z Pomorza 7,759 ludzi.

— W Bernie norwackim odbyły się dwa tygodni robotników austriackich, z wyjątkiem Gallcy. Żądano zaprowadzenia głosowania powszechnego.

— Proces przeciw Ernestowi Bretlerowi i towarzyszyom o tajne stowarzyszenie rozpoczęła się w Krakowie w lutym r. b. Obrony podjęli się adwokaci: Eichhorn, Borofski i Machnicki.

— Zaburzenia robotnicze niedawno powstały w państwowej Karolinie (Ameryka). Jednym z przywódców był alekaj Karol Dynarski. Rozruchy najdalej się objawily w eksploatacyjnych górnach.

— Pierwsza ochrona zamieszkała na Woli w tych dniach będzie otwarta, pomieści 80 dzieci obojga płci. — Sekeja alerut w Warszawskim Tow. Dobroczyn. przedjął projekt zaprowadzenia na kolonii Drzewica warszawskich kolonijatek, koszykarskich i kowalskich dla 30 starszych chłopców z zakładu Jachowicza.

— Zmarła d. 19 grudnia r. z. w Meranie Celina z Niemczyńskich Blińska poczyniła następnę legatę: Warszawskiemu Tow. Dobroczynności rs. 10,000, na stypendya dla studentów niezamożnych uniwersytetu warszawskiego wyznania katolickiego rs. 10,000; dla Towarzystwa osad rolnych rs. 8,000; dla Instytutu głuchoniemych rs. 6,000; na potrzebę wyjątkową dla rozparządzenia sióstr miłohradzki rs. 5,000, na dom podręczny w Warszawie rs. 5,000. Ogółem rs. 44,000.

**Szkoly.** Komisya edukacyjna przy ministerium oświaty postanowiła opracować normalny plan nauk dla gimnazyów, progimnazyów i szkół realnych, do którego obowiązuje będą stosować się dyrektorowie powiatowych zakładów. Komisya skłoniła do takiego kroku okoliczność, iż przy układaniu planów w niektórych zakładach naukowych uwzględniono przedzwyczajnym wysiancie nauczycieli, skutkiem czego rozkład lekcji dziennych nie zawsze zadość czynił wymaganiom pedagogicznym.

— W sprawie studyum rolnoleżnego w Krakowie donoszą, że minister nie przychylił się do prośby rodziców za pośrednictwem senatu uniwersyteckiego, aby synowie ich, mający świadectwa dojrzałości ze szkół realnych, mogli być przyjęci jako zwyczajni słuchacze. Minister orzekł, że wolno tylko im kandydatom uczestniczyć w pewne wykłady w charakterze wolnych słuchaczy.

— Minister oświaty, Gautsch, nadał na trzy lata prawo publiczności czterem niżej klasom zakładu wychowawczego jezuitów w Chyrowie.

— W roku szkolnym 1891/2 na poltechniczne i zawodowe otwarte będą kursy nauk górnicze i przemysłowe następowo.

**Przemysł i handel.** *Wzrost* donosi, iż wkrótce wszystkie zakłady i kopalnie zachodniego okręgu górniczego będą oddane w długoletnią dzierżawę.

— W pow. bydlińskim powstały cztery nowe kopalnie węgla, którym nadano nazwy: „Henryk” (389,531 kw. satni przestrzeni), „Leopold” (474,788 kw. sat.), „Władysław” (352,800 sz.), „Sienkiewski” (248,243).

— W Żońi obywateli Komisya finansowa ustawała bezpośrednio taryfy między Wiednem, Budapesztem, Żońią i Konstanzynopolem.

**Zdrowie publiczne.** Rada miejska dobroczynności publicznej podjęła projekt otwarcia w oddalonych dzielnicach Warszawy ambulatoryów, w których biedni mieszkańcy otrzymywali będą bezpłatnie poradę lekarską, pomoc leżarską, opatrunki i płaciszwe lekarstwa. Na utrzymanie ułoża będzie tymczasowo część

5,000 rs., wyznaczonych corocznie z kasy miejskiej na prowadzenie ambulatoryów przy szpitalach tutejszych.

— Ze względu na wielką śmiertelność wśród ludzi, zajmujących się spalaniem drzewa, dwali i trójkami, spodających większą część roku w lasach, bliotach i wilgoci, ministeryum spraw wewnętrznych poleciło rozciągnąć nad tą klasą robotników bliższy nadzór sanitarny.

**Gospodarka państwowa.** Z Petersburga donoszą, iż budżet na r. 1891 zamyka się bez deficytu. Wpływy i wydatki bilansują się pod dn. 1 listopada. Za listopad i grudzień określona jest przewyżka 20 milionów rs., która ubytek będzie na pozabudżetowe umorzenie długu państwowego, oraz przy konwersji  $4\frac{1}{2}\%$  pożyczki z r. 1875 na opłacenie premii konwersyjnej w sumie  $7\frac{1}{2}$  mil. franków.

**Zjazdy** Austriacki minister handlu zawiadomil do Wiednia delegatów i b handlowych; krakowskiej, lwowskiej i brodzkiej dla rozważenia ważnych spraw, dotyczących zmiany taryf celnych na płody rolnicze, i leśnictwa, przemysłu rolnego, tudzież zarządzeń weterynaryjno-politycznych dla zapobieżenia zarazy bydziejcej. Obrady teoretyczne będą nad sprawą odezwienia traktatu handlowego z Niemcami i Insemn państwowym Europy Środkowej. Podany jest wniosek, ażeby rząd austriacki, ze względu na bliższe upaństwowienie kolei Karola Ludwika, uwzględnił dawniejsze uchwały sejmu — wprowadzenie decentralizacji w ustroju kolei państwowych.

— W tych dniach w Krakowie odbył się zjazd delegatów kółek rolniczych z Galicji zachodniej celem obrad nad Insemn sprawami ekonomicznymi, dotyczącemi ludności wiejskiej.

**Wiadomości literackie.** Wskrzeszone Tygodnik powstępczy zaczął wychodzić w nowym kształcie.

— P. Józef Kuczyński otrzymał pozwolenie nowego plamu p. t. *Piękno*.

**Wypadki.** Na brzegach sycylijskich w okolicach Siderno rozbił się wielki parowiec angielski, płynący ze zbrożem z Odessy. Zginęło 24 osób załogi, uratowano tylko 3.

— W Chinach, w prowincji Anhu wydarzył się kilkakrotnie wybuchy w fabrykach prochu; największy w mieście Taijing-Foo. Zginęło przeszło 600 osób, zważono 1000 donów.

— Kolo Piestu na Dunaju zalanymi się lody; trzydzieści kilka osób utonęło, 18 zdano uratować.

— W Poznaniu na stacyi kolejowej rozbił się dwa wagony, w których 19 osób otrzymało pokaleczenia.

— W kopalniach węgla hr. Wilcza w Ostrowie na Morawach (3-go b. m.) podczas wybuchu gazu znajdowało się przy pracy 400 robotników, z których 60 poniosło śmierć. Wszyscy pozostawili żony i dzieci.

**Zmarli.** Dr. Tomasz Stanczek w Lwowie, rektor uniwersytetu miejscowego.

— Peyrat, w Paryżu. Za Napoleona III główny dziennikarz opozycyjny, za Republikę — wiceprezydent.

— Władysław Zawadzki w Lwowie; powieściopisarz, estetyk i publicysta. W r. 1865 redagował w Lwowie dziennik konserwatywny *Hasło*, przełożył *Historję cywilizacji* Buckle'a.

**ODPOWIEDZI REDAKCYI.**

**K. P. S.** Może jest talent, ale w nadesłanych wierszach się nie objawił.

**I. D.** To są tylko rymy, ale nie poezja.

**A-Z.** Niewątpliwie potrzeba Panu rady, ale czyż my ją z oddadą dać możemy? Czy jej nie może Pan znaleźć w najbliższem swem otoczeniu, wśród przyjaciół i ludzi zaufania godnych?

**P. inż. S. w R.** Kondratowicz pism wysłał całość, tomów 5, cena ra. 5, z przesyłką 6.

**Z. K. w R.** Artykuł tomonazce zamieszczamy tylko w wypadkach wyjątkowej tej ważności; tego właśnie nie znamy, więc nie możemy Pana narządzić na pracę, która mogłaby się okazać daremną.

**K. U. B. A. Hist. rev. fr.** rs. 2. **Okazna** wysła w Kijowie, ceny jeszcze nie znamy; **Encykl.** będzie *podobnie* dobiegał.

**Panu A. Z. w G.** Z nadesłanych rs. 42 k. 60 nam należy się tylko ca. 4 numery i 10 marek — rs. 1. Resztę przeto rs. 41 k. 60 rozdaliśmy między biednych i młodzież potrzebującą wsparcia.

**O G L O S Z E N I A.**

**P. A. KRZYMIŃSKI**  
**SKŁAD WIN**  
 od roku 1828 agencją  
 w Warszawie, ulica Wierzbowa № 3, dom hr. Krasieńskiego  
*Wina leoznoze, Koniaki prawdziwe polaco.*

**Zamknijcie**  
**LISTY PRENUMERATORÓW**  
**WIELKIEJ**  
**Encyklopedyi ilustrowanej**  
 nastąpi  
**nieodwołalnie**  
**d. 1 lutego r. b.**

Stosownie do zapowiedzi w prospektach, z dniami 1-ym lutego r. b. lista prenumeratorów zostanie zamknięta i cena Encyklopedyi dla późniejszych nabywców podwyższoną będzie z 50 na 60 kop. (z przesyłką 70 kop.) za zeszyt, gdyż wobec olbrzymich kosztów wydawnictwa. Hość nakładu musi być zastosowaną ściśle do cyfry przedpłaconej i tylko mała liczba zapasowych egzemplarzy drukowaną być może.

Wszyscy jednak abonenci, zapisujący się przed d. 1-go lutego r. b., otrzymywać będą Encyklopedyę, aż do końca wydawnictwa, po cenie pierwotnej 50 kop. za zeszyt. Wnoszący odrazu należność za rok cały, czyli za 24 zeszytów, nie będą ponosić kosztów przesyłki, zapłacą więc tylko 12 rs., zamiast 14 rs. 40 kop.


Do wyzerpaniu nieznacznej ilości zapasowych egzemplarzy pierwszych tomów, jakie pozostają na składzie, cena Encyklopedyi w handlu antykwariskim wzrosła niewątpliwie w dwójnasób lub w trójnasób, jak to zwykle z tego rodzaju wydawnictwami się dzieje.

**Redakcyja i administracyja w Warszawie, ul. Chmielna Nr. 9.**  
**Telefonu Nr. 564.**

**SZKICE**  
**Adama Szymańskiego**  
 tom 1-y i 2-gi wyszły z druku w wydaniu drugiem. Cena rs. 1 i rs. 1 k. 40. Nabywajęcy u autora, Petersburg, Zacharjewskaja Nr. 11, m. nr. 2, kosztów przesyłki nie ponoszą. Egz. wlin. po rs. 1 k. 50 i rs. 2.

**SPÓŁKA NAKŁADOWA**  
 zawiadania, za staraniem jej wyjdzie wkrótce:  
**Śpiewnik dla dzieci**  
 słowa Maryi Konopnickiej,  
 muzyka Zyg. Noskowskiego.  
**HENRYKA HEIMGO**  
**Wybór pism**  
 tom II-gi:  
 (Podrób po Haru — Włochy) w przekładzie Maryana Gawełewicza, Cesaręgo Jellenty i Maryi Konopnickiej.

**Nagrody z Wystaw za skutecznosc:**  
 Warszawa 1885. Warszawa 1886. Krakow 1887. Symferopol 1888.



Wzawa. Upraszam o zwrócenie uwagi na markę fabryczną, gdyż wiele pojawiło się fałszywków.

**Wydawnictwa „Prawdy.”**

J. Branda. Główne prądy literatury XIX w., tomów cztery, tom. K. Lewald rs. 6.  
 Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaców elementarich utworów.  
 L. Lard. Logika, tom K. Lewald — rs. 1. A. Espinas. Społecznośćwa zwierzęca. wraz z dotychczas ogólnych dziełowych socjologii — rs. 3.  
 Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abonenci *Prawdy* nabywać mogą za połowę ceny. Na koszt przesyłki pocztowej dołączyć należy kop. 16 do każdego rubla.  
 E. Taylor. Zmysłność i moralność roślina (w oprawie) — rs. 1 k. 50.  
 L. H. Morgan. Społecznośćwa pierwotna, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bąkowskiej — rs. 3 (z przesyłką rs. 3 k. 50).  
 J. Barni i A. Kraynowski. Węzowny myśli (w oprawie) — rs. 1.  
 W. Okoński. Dramaty (Antea, Na targu, Helvia, Podkaszka, Blazen, Za maska) — rs. 1.  
 — O życie, powiastki: Chawa Rubin, Karl Krug., Damien Capenko — k. 50.  
 — Klernas Bruta. powieść — k. 40.  
 — Niewinni. dramat w trzech aktach — k. 80, z przesyłką rs. 1.  
 Dr. Azam. Charakter w zdrowiu i w chorobach — rs. 1.  
 N. Hirsband. Byron w uwypukach — rs. 1 kop. 20 z przesyłką rs. 1 k. 25.  
 Dr. F. Rajkowski. Paradyks lekarski wraz z apteką domową (w oprawie), 12 z przesyłką rs. 1 k. 20.  
 K. Lewald. Historia XIX w. od r. 1800 — 1888 — rs. 3 k. 30, z przesyłką rs. 3 k. 60.  
 E. B. Tylor. Antropologja z ilustracyami, w przekładzie A. Bąkowskiej — rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 k. 50.  
 M. Milnet. Historia Rewolucyi francuskiej, tomów dwa — rs. 2, z przesyłką rs. 2 k. 20.